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PRANCŪZIJOS KRIZĖ IR EUROPA
J. LANSKORONSKIS, Paryžius

IL
De Gaulle partijos tikslai ir priemonės

Golistų (R. P. F., Rassamblement du peuple Francais) poli
tinis sąjūdis, vadovaujamas generolo de Gaulle, ir stovįs, pačia
me dešiniajame sparne, užėmė opozicinį nusistatymą visoms iš 
vidurinių partijų darytoms koalicinėms vyriausybėms, stiprin- 
damasis viltim, kad vieną dieną golistai galės sudaryti savą vy
riausybę. »

MOSSADEGH VYRIAUSYBĖ NORĖTŲ 
LĖŠŲ, BET BE ĮSIPAREIGOJIMŲ

Jaučiamas anglosaksų sutarimas veikti išvien
WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos vyriausybė .nutarusi 

nutraukti karinės ir ekonominės paramos teikimą Irano vyriau
sybei dėl jos įžūlaus laikymosi ne tik Anglijos, bet ir Amerikos 
atžvilgiu.

Golistai sako: Prancūzijai 
reikia stiprios kariuomenės, be 
kurios nėra saugumo, nėra ne
priklausomybės, nėra garbės ir 
didybės, nėra gerovės; Indokini
joj reikia laikytis, nes priešingu 
atveju Prancūzija greitai praras 
visą Prancūzijos Uniją; Europą 
kurti reikia, bet tokią Europą, 
kurioj Prancūzija išlaiko visiš
ką veikimo laisvę ir vaidina pir
mąjį vaidmenį, patikimomis ga
rantijomis apsisaugodama nuo 
Vokietijos iškilimo pavojaus.

Tokių reikia galima išvardinti 
daug. Priemonės ? Atsakymas 
trumpas: priemonių atsiras! Pa
grindinis dalykas pertvarkyti 
vyriausybės struktūrą, atsipalai- 
doti nuo partijų Valdžios. Stipri 
valstybė, pastovi ir gabi vyriau
sybė greitai sutvarkytų finan
sus, sumažintų bergždžias išlai
das, atstatytų pasitikėjimą tau
toje, grįžtų entuziasmas ir už
slėpti bei bėgą į užsienius kapi
talai plauktų į valstybės kasą. 
Šitokias gražias perspektyvas 
piešia tie, kuriems ne be pagrin
do prikišamas “autoritarinio” 
režimo tendencijos.

Pabosta būti opozicijoj
Turint galvoje, kad pačių go

listų tarpe (didžiausia, bet sis- 
tematiškai opozicijoje stovinti 
120 narių partija) taip jau yra 
'“bevanistų’, kai kas spekuliuo
ja, kad gal galima mėginti su 
jais sudaryti vyriausybę. De 
Gaulle partijos bevanistais lai
komi tie, kuriems nubodo bergž
džia opozicija ir kurie atsipalai- 
doja nuo idėjos, kad apie R.P.F 
susiburs visas parlamentas. Iki 
šiam laikui tas parlamentas, nuo 
socialistų iki dešiniųjų, griežtai 
gynėsi tiek nuo komunistų, tiek 
nuo “diktatūros” šalininkų. Pa
staruoju laiku buvo pastebimas 
tarp dešiniųjų; ir R.P.F. atski
rų asmenų tam tikras suartėji
mas, kartais derybomis pavadin
tas. Daug pasekmių iš to laukti 
'dar netenka, šitoji golistų ma
sė, kuri turi nemažai ir gabių 
vyrų, kybo ant parlamento lyg 
kokia hipoteka. Reikia ją arba 
įtraukti į darbą demokratiniais 
pagrindais, arba įsitikinti, kad 
nuo jos ištikrųjų reikia “saugo
ti Respubliką ir demokratinį re
žimą”.

(Šūkis “nusikratyti R.P.F. hi
poteka” mestas senai. Šį kartą 
su jais tikriausia bus tariamasi, 
ir gal net bus pasiūlyta sudary
ti vyriausybę, žinoma, patiki
miausias demokratijos sargas, 
socialistas, prez. Auriol, kvies ne 
patį de Gaulle, bet parlamento 
grupės vadovą Sustelle, ar kurį 
kitą tos grupės narį. Tuo būdu 
daug kas paaiškės ir ta hipote
ka bus nusikratyta.

Sunkus bendradarbiavimas 
su kraštutiniaisiais

Teoretiškai kalbant, yra daug 
daugiau bendrumo tarp nuvers
tos vyriausybės šalininkų ir go
listų, kaip tarp pastarųjų ir įvai- 
rialyčių bevanistų, bet yra sun
kiai suderinamų skirtybių. RPF 

yra kraštutinio prancūziškojo 
nacionalizmo išraiška, o buvusi 
dauguma (krikščionys dem., ra
dikalai, ūkininkų grupės) su 
Plevenu ir Schumanu priešaky 
tiki, kad atėjo laikas palaips
niui perleisti suverenumą virš- 
valstybiniams organams ir tuo 
keliu kurti Naująją Europą.

Šitąja kryptimi prancūzų po
litika buvo užangažuota ir turė
jo visišką paramą tokių vyrų, 
kaip Achesonas, Eisenhoweris ir 
pats prezidentas Trumanas ir 
nemažai kongresmenų, kurie tik 
Europai susijungus mato gali
mybę atsispirti sovietų blokui.

Nelaimei amerikiečiai nepa
kankamai susivokia ' niuansuo
tose Europos problemose ir už 
paramą kartais stato tokias są
lygas, kurios Europai nepriimti
nos. Tai yra viena svarbesnių
jų Europos atkūrimo delsimo 
priežasčių.
Vyriausybes krizė gali užsitęsti

Senosios vyriausybės daugu
ma buvo silpna. Socialistai į ją 
neįėjo, bet buvo žadėję ją pa
laikyti bei nedaryti opozicijos, 
kol nebus “pasikėsinta prieš so
cialinius laimėjimus”. Formaliai 
kabinetas buvo nuverstas bal
suojant vyriausybės “įstatymų 
— dekretų” projektą, leidžiantį 
vyriausybei kurį laiką, laisvai 
veikti pertvarkant kaikurių įs
taigų struktūrą ir tuo būdu 
stiprinant ūkį.

Klausimas nereikšmingas, bet 
kadangi tie įstatymai — dekre
tai lietė kaip tik didžia dalimi 
socialinius laimėjimus, socialis
tai balsavo prieš. Komunistams 
ir R.P.F. sistemingai balsuojant 
prieš vyriausybę, o vyriausybės 
partijose atsiradus daug beva
nistų, vyriausybė buvo nuvers
ta neįprasta balsų dauguma.

Vadinasi reikia surasti visai 
nauja parlamento dauguma ir 
tuo pačiu peržiūrėti visas užsie
nio tiek vidaus politikos ligšioli
nes gaires, štai kodėl visi pra
našauja, kad krizė bus ilga.

Ginklavimasis ar socialinės 
reformos?

Aš čia paliečiau tik krizės as
pekto bendrybes ir tik todėl, 
kad šį kartą gali būti pasikeiti
mų ir užsienio politikos meto
duose. Netikiu, kad pasikeistų 
bendra linija: pertoli Prancūzi
ja Jungtinės Europos keliu yra 
nužengusi, kad be atodairos no
rėtų grįžti atgal.

Kitas krizės aspektas, liečiąs 
politines sroves ir politinių pro
gramų prieštaravimus yra gal 
svarbesnis ir įdomesnis. Pran
cūzijos demokratija atvaizduo
ja kartu ir geriausias demokra
tijos puses ir jos neigiamybes. 
Krizės analizėj atsispindi ir so
cialinių interesų gynimas ir ko
va už socialines reformas. Ji 
įdomi ir pamokinanti bet kuriuo 
laiku, nes Parncūzijos negalavi
mai yra iš dalies ir visos Euro
pos negalavimai, kurių ir mes, 
lietuviai, neturime išleisti iš 
akių. Prie jos aš grįšiu kitam 
straipsny.

NAUJIENŲ-ACME Teleph jto
Susirinkusi minia žiūri į ponios May Slankard namų likučius. Namuose įvyko eksplozija, 

dėl kurios žuvo du asmenys, Įskaitant ir namų savininką Slankard. *

j Vėliausios Žinios įPrancūzija prašo 100,000 kareivių
CHIANG KAISHEKO ARMIJA KELIAMA Į INDOKINIJĄ

PARYŽIUS. Gen. Juin, gen. Eisenhowerio štabo Europos že
myno jėgų viršininkas, grįžęs iš Vakarų štabų konferencijos 
Washingtone, neslepia savo pareiškimo, pagal kurį Prancūzijai 
turi būti surasta 100,000 kareivių sustiprinti jos armiją, kovo
jančią Indokinijoj prieš Vietmintho komunistų partizanus.

Amerikos štabų ir karo de-. 
partamento atstovai pakartojo, 
jog ir ateity Amerika negali 
siųsti savo vyrų į Indokinijos 
džiungles. Vienintelis paramos 
žmonėmis šaltinis šiuo metu yra 
Chiang Kaisheko armija, suside
danti iš pusės milijono vyrų ir 
stovinti atsargoj Formozos sa
loj.

Jei nebūtų galima susitarti 
dėl Formozos armijos panaudo
jimo Indokinijos kare, Prancū
zija būsianti priversta kreiptis 
į Jungtines Tautas, prašydama 
visų narių paramos, įrodinėjant, 
kad neskelbtas karas Indokini
joj yra tokio pat tarptautinio 
pobūdžio, kaip ir Korėjos karas. 
Amerika sakė, jei Jungt. Tautos 
nutars siųsti pagalbą į Indoki
niją, tuomet ir Amerika bus pri
versta duoti atitinkamą vyrų 
skaičių.

Amerika grasydama bombar
duoti komunistinę Kiniją iš vi
sų pusių, jeigu Kinija įsiveržtų 
į Indokiniją, nori Mao-Tzetungą 
prilaikyti nuo šios pavojingos 
veiklos. Faktai vis dėlto kalba 
apie skubų Kinijos ruošimąsi 
platesnei invazijai, panašiai kaip 
ir Korėjoj, dangstantis, jog tik 
savanoriai dalyvauja kovoj.

Lėktuvas su 36 žmonėm 
įkrito į upę New Yorke

NEW YORKAS. — Lėktuvas 
su 36 keleiviais, skridęs iš Bos
tono ir besileidžiąs La Guardia 
aerodrome, įkrito į East River, 
prie Bronxo.

Kol lėktuvas nuskendo, pri
plaukę pagalbos laivai išgeblėjo 
visus keleivius, tarp kurių du 
yra sunkiai sužeisti.

TAIPEH, Formoza. —Kinijos 
tautinės vyriausybės karo mi
nisterija praneša, kad komunis
tai Kinijoj žudo ir kankina tuos 
piliečius, kurių giminės užsieny 
nesiunčia vaduotpinigių.

Kad išvengtų komunistų tor- 
tūras, jau 5,000 kiniečių pasirin
ko šią išeitį — savižudybę.

JT lakūnai apmėtę 
bombom belaisvius

10 užmušta, 60 sužeista, sako 
komunistų atstovai Korėjoje
MUNSAN, Korėja. — Antra

dienio paliaubų pasitarimų posė
dy komunistų delegacijos atsto
vai pasakojo, kad JT lakūnai 
per savo bombardavimą pirma
dienį pataikė į belaisvių stovyk
lą netoli Pyongyang©..

š. Korėjos generolas Sang Cho 
aiškino, kad trys bombos nukri
tusios į stovyklos ligoninę. Bu
vo užmušta 10 ir sužeista 60 JT 
karo belaisvių. Komunistai pa
žadėjo vėliau pateikti jų sąrašą.

Antradienį mišrioji komisija, 
sprendžianti karo, belaisvių iš
keitimą, turėjo du posėdžius, 
vieną užtrukusį apie 3 vai., ki
tą — pusantros valandos. Apie 
pažarigą nekalbama.

Kitoj komisijoj, JT atstovai 
rodė norą nusileisti dėl aerodro
mų statymo šiaurinėj Korėjoj. 
Ligi šiol JT atstovai priešinasi 
komunistų reikalaivimui statyti 
ir taisyti aerodromus, pasira
šius paliaubų susitarimą. Pasku
tiniame posėdy JT atstovas kal
bėjo apie ribotą aerodromų sta
tymą.

Komunistai liko ir toliau be
kaitiną antrąją pusę “maišymu- 
si į Š. Korėjos vidaus reikalus”.

—12 Amerikos lakūnų žuvo 
liepsnose, nuimtus jų bombo
nešiui į ryžių lauką netoli At- 
sugi, Japonijoj,.

Čekijoj suimtas generolas Hruska
KOMUNISTŲ PATIKĖTINIS IR 1948 M. PERVERSMO ŠULAS

VIENA, Austrija. — Generolas Cenek Hruska, vienas svar
biausių perversmo prieš demokratinę Čekoslovakiją organizato
rius, komunistų partijos patikėtinis, jau už geležinių grotų.

Maskvos vietininkui “prezidentui” Gottwaldui įsakius, gene
rolas buvo policijos suimtas, matyti, priskaitytas prie buv. ko
munistų partijos Slansky šalininkų.

—Valstybės sekretorius Ache
son, kalbėdamas Kongrese, su
minėjo Indokiniją, Iraną, Egip
tą, Izraelio-arabų santykius, kaip 
vietas, keliančias pavojaus gink
luotiem susirėmimam.

—JAV karo laivyno 6. eskad
ra, išbuvusi apie savaitę laiko 
Ispanijos uostuose, išplaukė į 
Viduržemio jūrą.

—Senato užsienio reikalų ko
mitetas pritarė vyriausybės po
litikai priimti į šiaurinio Atlan
to gynybos organizaciją Graiki
ją ir Turkiją.

—Stalinas davė įsakymą Vi
šinskiu! pakeisti nusiginklavimo 
planą, kad jį Jungtinės Tautos 
persvarstytų iš naujo. Planas 
perduotas sudarytai 12 narių ko
misijai.

—Amerika pagal Marshall© 
planą suteikė 1951 m. Tautinei 
Kinijai paramos už $56 mil.

—Filipinų kariuomenė išvada
vo Mindanao saloj 16 krikščio
nių mergaičių, parduotų į bal
tąją vergiją Moro tautelės ha
remam.

—Prezidentas Trumanas pri
ėmė Baltuosiuose Rūmuose! sen. 
Kefauver, dažnai minimą kaip 
galimą demokratų kandidatą į 
prezidentus.

—Argentinoj suimta 61 as
muo, mėginę susirinkti politi
niam mitingui.

—Atlante ir šiaurės jūroj vėl 
užėjo reto stiprumo orkanas. Di
delių nuostolių padaryta Orkney 
salose1. Scapa Flowe buvo užre
gistruotas vėjo greitis 130 my
lių per valandą.

—Tarp Amerikos ir Anglijos 
buvo pasirašytas susitarimas 
leisti Amerikai bandyti nuo že
mės vairuojamas raketas Baha
ma saloj, priklausančioj Anglijai 
(ties Vidurine Amerika, Atlan
te).

Britai prašo padėt 
Suezo kanalo zonoj
LONDONAS. —' Anglai prašo 

Suezo kanalo administravimui 
technikų, locų, krovėjų ir kito
kių darbų rankų, vis didesniam 
egiptiečių skaičiui pasitraukiant 
iš ligšiolinių vietų Suezo kanalo 
bendrovėj.

Šiuo reikalu anglai kreipėsi į 
Ameriką ir ruošiasi savo prašy
mą pasiųsti kitoms jūrų tau
toms, kaip norvegams, prancū
zams, olandams, daugiau negu 
kitom tautom besnaudojančiom 
kanalo susisiekimu.

Anglija, kelio sargas
šiuo tarpu Anglija viena, kaip 

ir ramiais laikais, tvarko laivų 
susisiekimą per Suezo kanalą. 
Iškilus konfliktui su PZgiptu, są
lygos valdyti kanalą labai pa
blogėjo. Nežiūrint šių sunkumų, 
nuo spalio mėnesio per Suezo 
kanalą praplaukė 3,000 prekinių 
laivų, priklaususių 23 tautom.

Anglų karo laivynas rūpinasi 
ne tik savo įgulų, bet ir praplau
kiančių laivų saugumu.

Susirėmimai nesiliauja
Ismailijos mieste egiptiečių 

“laisvės kovotojai” nenutraukia
mai puldinėja anglų sargybas ir 
provokuoja susišaudymus.

Neseniai du anglai ir septyni 
egiptiečiai buvo nušauti minė
tame zonos mieste. Vienas egip
tietis buvo prisėlinęs prie ang
lų brigadieriaus, bet buvo nu
šautas pirm negu jis spėjo pa
leisti į jį šūvį.

Laidojant nušautą studentą, 
egipteičiai Gaire buvo susirinkę 
iki 300,000. Paradavo ir unifor
muoti “laisvės kovotojai”, kurių 
vadas eidamas priešaky karts 
nuo karto šovė į orą. Tarp neša
mų užrašų viename buvo para
šyta: “Pragaras anglams”, ki
tame — “Rojus kankiniams”.

Mossadegh griežtas
Atmetė anglų prašymą 
neuždaryt jų 9 konsulatų Irane

TEHERANAS, Iranas. — Bri
tanijos ambasadoriaus Sir Fran
cis Shepherd prašymas palikti 
Irane anglų konsulatus ir toliau 
veikiančius buvo ministerio pir
mininko Mossadegh atmestas, 
pastebint, kad šis nutarimas ga
lioja, kol jis bus vyriausybės 
galva.

Mossadegh be to buvo prašo
mas užtarti persų žurnalistą 
Ghegham Megerdichian, įkištą į 
kalėjimą dėl bendradarbiavimo 
su anglų žinių agentūra Reuter. 
Prašymas buvo atmestas. Per
sas kaltinamas skelbęs per Reu
ter nepalankias ir neteisingas 
žinias.

Devyni anglų konsulatai turės 
užsidaryti sausio 21 d. Laikraš
tis Siasatema rašo, nebūtų didė
lio nuostolio, jeigu ir anglų am
basada būtų uždaryta. Vyriausy
bė nutarusi du ambasados val
dininkus, patarėją ir sekretorių, 
ištremti iš Irano.

Duotoji parama pagal Savitar
pinės pagalbos aktą reikalauja 
tam tikrų sąlygų — mažų ma
žiausia, kad šelpiamoji valstybė 
nevestų politikos, nukreiptos 
prieš paramos davėją.

Atmetė sąlygas
Iki sausio 8 dienos Irano vy

riausybė turėjo pasirašyti para
mos sutartį, bet atsisakė tai pa
daryti. Skirtųjų lėšų adminis
tratoriui A. Harrimanui nieko 
kito neliko, kaip pasiūlyti vy
riausybei nutraukti tolimesnį 
pagalbos tiekimą.

Tarp Irano vyriausybės ir JV 
ambasadoriaus atstovo Hender- 
sono dar vyksta pasitarimai tuo 
reikalu. Bet Irano paskutinių 
dienų nedraugiškas elgesys su 
anglais, pareikalavus udaryti 
Irane visu 9 konsulatus, ne
abejojamai blogina santykius 
ir su Amerika.

Nori išsiskirti
Iranas bus bene viena iš 55 

šelpiamųjų užsienio valstybių, 
kul iai Amerikos sąlygos yra ne
priimtinos. Iš šio skaičiaus jau 
46 valstybės pasirašė su Ameri
ka paramos programą, ir negir
dėti, kad kuri kita valstybė bū
tų pareiškusi protestą dėl stato
mų sąlygų.

Pagal minėtą Savitarpinės pa
galbos aktą, Amerika yra pasky
rusi $7 bil. užsienio valstybių 
ūkinei, karinei ir technikinei pa
ramai. Iranas žingsnis po žings
nio tolsta nuo Vakarams drau
giškųjų valstybių, kurioms1 nu
matyta kalbamoji paramą.

Reikalauja uždaryti JAV 
konsulatus

Irano laikraštis, artimas už
darytai, bet įtakingai Tudeh 
partijai “Besouye Ayendeh” 
reikalauja, kad Irano vyriausybė 
uždarytų ne tik anglų, bet ir 
amerikiečių konsulatus.

Laikraštis įrodinėja, kad abie
jų valstybių konsulatai niekuo 
nesiskiria savo veikla. Jeigu an
glų konsulatam įsakyta užsida
ryti iki sausio 20 d. “dėl mai- 
šymosi į Irano vidaus reikalus”, 
tai vyriausybė galinti lengva 
širdimi uždaryti ir Amerikos 
konsulatus, rašo laikraštis.

...
 ,

Isbrandtsen kapitoną 
kaltina žmogžudyste
NEW YORiKAS. — Kapitonui 

Franklin B.. Weaver iš Engle
wood, N. J., 'keliama byla už 
laivo virėjo, William Harvey, 
24 m., nušovimą, esant laivui 
kiniečių jūroj pereitą spalio 
mėnesį.

Laivas, kuriame įvyko ši 
žmogžudystė, “Flying Trader”, 
priklauso tai pačiai Amerikos 
danų laivui bendrovei Isbrandt
sen, apie kurios kapitoną Kurt 
Carlsen paskutinėmis savaitė
mis buvo tiek daug rašyta, 
gelbstint sužalotą laivą “Flying 
Enterpise” (visi Isbrandtsen li
nijos laivų vardai prasideda su 
“Flying ...”).

Kaltinamasis kapitonas, tik 30 
metų amžiaus, paleistas už $25, 
000 užstatą.



Omaha, Nebr.
Paaiškinimai “paaiškini

mais”, o tiesa?
Mano žinutėje (žr. “Pradėjo 

dirbti ‘Živilės’ draugovė” — 
“Naujienos” 12.24 d.) tarp kit
ko paminėtas p. J. Sakalas at
siliepė beveik visu straipsneliu 
“Dėl ‘srovinių kryptelėjimų’ ” 
(“Naujienos” Nr. 5) ir, užuot 
savo tartų bereikalingų žodžių 
gailėjęsis, savo “asmens davi
niu” nori pasidalyti su žemiau 
pasirašančiuoju. Žmoniška tai, 
bet ar krikščioniška? Jis rašo: 
“prisipažinsiu, kad man labai 
nepatinka, kada kišama sroviš- 
kumas turint reikalą su jauni
mu, ypač skautais.” Taigi, Ger
biamasis, ir man tatai nepati
ko, ir korespondencijoje atvi
rai pastebėjau, ir dar sykį pa
brėžiu.

P. J. Sakalas teigia: “gerai 
žinodamas, kad visos šiai drau
govei priklausomos skautės yra 
lietuvaitės katalikės, savo lin
kėjimus konkretizavau: ‘kad 
jūsų veikimo ir darbo linkmė 
būtų krikščioniškai-katalikiš- 
ka’.” •

Ak, jei p. J. S., kalbai besi
ruošdamas, ir būt patikrines 
skaučių metrikas, vistik per- 
drąsu “konkretizuotis”, jei ne
patikrinta metrikos visų tuo 
metu salėje buvusių tautiečių, 
ir būsimų skautų. Antra grįžus, 
metrikos su gyvenimu nevisa- 
da eina už parankių. Juk, sa
kysim, metrikosna neįrašoma: 
jei esi krikštytas (ir praktikuo
jantis katalikas), tai būtinai tu
ri būti krikščionis demokratas 
(ar LF ar ir 1.1.). Deja, mūsų 
dešinieji tremtyje taip “susi- 
konkretizavo”, kad net žodžiai 
visai skirtingi, kaip tai lietuvis 
ir katalikas suplakta krūvon ir 
paversta tiesiog į partinius rek
vizitus (lyg pas bolševikus są
voka demokratija).

Diena dienon pas mus viskas 
“konkretėja”: skaityk lietuviš
kąją spaudą, vadinas, skaityk 
tik vienos partijos spaudą; or- 
ganizuokimės, vadinas, į X ar 
Y organizacijas, bet, Dievėlink, 
ne į socialdemokratus, kudir- 
kiečius, šviesiečius ar tautinin
kus, kurie vadovaujasi savo 
protu ir savo sąžine. Pas mus 
literatūros nagrinėjimai išeina 
lyg maldaknygės su “nihil ob- •/ O v O

stat”; jau be jokios redakcijos 
pastabos skelbiama straipsniai, 
reikalaują ne tik V. Krėvę 
įtraukti į “index librorum pro- 
hibi tortini”, bet ir apie kiekvie
ną knygą iš anksto paskelbti ar 
ji leistina skaityti ar ne. šiušu 
ir rašyti. Jau partiniai seismo
grafai sužymi, kurios partinės 
priklausomybės Partizanas bus 
anapus geležinės uždangos iš
šovęs. O mirusieji, kaip tylin- 
tieji, urmu užrašoma į savo 
ideologijos šalininkus.

Aiman, “konkretizuojama” 
ne tik Tautos Himnas, bet kė
sinamasi ir į Trispalvę.

Laisvės laikais, sakoma, 
skautai buvę su yda, mat, su
valstybinti, o dabartiniai ban
dymai iš skautų padaryti at
eitininkų ar vyčių padalinį ne
gi be ydos? Kur džiaugtis, o 
kur verkti?

Gal dabar p. J. Sakalas su
pras, kad “konkretizuotis”, 
ypač skaučių akivaizdoje, rei
kia labai atsargiai. Buvo Lie
tuva, Tėvynė mūsų, nežinomo 
tikėjimo (pašaliniai ją iš pato
gumo savo grobiama j ai politi
kai pavadino pagoniška), po to 
krikštyta, reformuota, atkrikš- 
tyta, katalikėjusi, vėl liuteronė-

PASKOLOS NAMŲ
PIRKIMUI 

PATAISOMS
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ŪMO A?
.$10.000

jusi, laisvamanėjusi ir 1.1., da- 
bargis — konfesiniu atžvilgiu 
mišri, kaip mišri ir ideologiniu 
bei kitais atžvilgiais. Doriausia 
išeitis, kai gyvenama ir kovo
jama ne dėl vieno kurio Tėvy
nės bruožo, bet iš viso, kaip 
himnas pataria, vardan tos Lie
tuvos. —O maltietis

Cleveland, Ohio
*

Ar tik lietuvių katalikų 
švietimas?

Vienas pagrindinių Clevelan- 
do lietuviškojo gyveninio skau- 
dumynų yra lituanistinis švieti
mas. Tai labai opus skaudulys.

Ligšiolinė ilgametė lituanisti
nio švietimo būklė nešė labai 
skaudžius nuostolius. Kaip gi 
bus dabar, kada paskelbtas Cle- 
velando arkivyskupo nutarimas 
(“Drauge” Nr. 8). Ir bus Cleve- 
lande suorganizuotas bendras 
visų lietuvių lituanistinis švie
timas?

Atrodo, kad to nebus. Dar 
senokai įvyko paskutinysis tėvų 
susirinkimas ir jame išrinktas 
tėvų komitetas. Tačiau po to 
tėvų susirinkimo daugiau ne
šaukta. Ir apie lituanistinio švie
timo reikalus clevelandiškiai te
galėjo sužinoti tik Kalėdų eglu
tės metu — padarius tėvų ko
miteto pirm. Graužiniu! prane
šimą, šiek tiek tuo reikalu iš
girdo per Clevelando lietuviš
kąją radijo valandėlę ir dabar 
painformuoti per “Draugą”.

Graužinis aiškiai ir konkre
čiai nurodė, jog yra rūpinamasi 
Amerikoje suorganizuoti lietu
vių katalikų švietimą. Tam rei
kalui yra daromi žygiai gauti 
Amerikos katalikų vyresnybės 
atitinkamą leidimą. Taigi, jo 
pareiškimas išskyrė lietuvius 
katalikus iš visos lietuvių ben
druomenės.

“Draugo” informacija yra: 
“kvalifikuotus katalikus moky
tojus, kurie turi būti patvirtinti 
klebono, parūpina mokyklos va
dovybė”. Taigi, čia yra konkre
tus terminas: “kvalifikuoti ka
talikai”.

Čia dar labai įdomu, jog tą 
mokytojų patvirtinimą turės 
ivvkdvti žinomasis ‘ klebonas 
kun. Vilkutaitis. O prieš kurį 
laiką net šeštadieninei mokyk
lai mokytojus “sėkmingai skry- 
ningavo” St. Barzdukas.

Taigi, ligi bendro visų lietu
vių lituanistinio švietimo kelias, 
atrodo, dar ilgokas.

—V. švenčionėlė.

Los Angeles, Calif.
Svarbus parengimas

SLA 75 kuopa rengia savo 
metinį koncertą ir šokius sek
madienį, sausio 20 d. North Star 
Auditorijoje, 1631 W. Adams 
St. Koncerto pradžia 3 vai. po 
pietų, šokiai—6 vai. vakare.

Įdomioje ir įvairioje progra
moje dalyvaus: operos solistė 
p-lė Florina Korsakaitė, tauti
nių šokių grupė, vadovaujama 
p. L. Zaikienės, saksofono solis
tas M. Kraft ir jo dukrelė Irena. 
Be to, literatūrinėje dalyje, ku
ria rūpinasi ir parengė Vladas 
Bakūnas, dalyvaus literatės — 
Stella Batkienė ir Adelė Nausė
dienė, paskaitydamos savo hu
moristinės ir poetinės kūrybos.

Po programos vyks šokiai, gro
jant geram M. Krafto orkestrui, 
o p. J. Maisonas ruošiasi svečius 
vaišinti skania vakariene. PTic 
baro linksniai patarnaus A. Bat- 
kus su savo padėjėjais, parūpin-

Planuoki!... Taupyki!...
Apdarykite taupymo sąskaitą šiandien. 

Mokamas liberalus dividendas

VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 
IKI $10,000.00.

Turėkite!
roil« SAVINGS

INSUREDI

I

NAUJIENOS-ACME Telephoto

Nuskendusio Flying Enterprise laivo kapitoną Kurt Carlseną didžiausia žmonių minia pa
sitiko prie Falmouth rotušės (Anglijoje).

Cleveland, Ohio
Sausio 20 d. 4 vai. po pietų 

Lietuvių salėje L. Kultūros Fon
das rengia jaunimo vakarą, ku
rio programą išpildys mūsų jau
nimas, jau besiveržiąs į įvairias 
meno šakas.

Į šią kultūrinio pobūdžio šven
tę visi clevelandiečiai prašomi 
atsilankyti. Įėjimas nemokamas.

Rengėjai

Philadelphia, Pa.
Netekome žymaus asmens

Paskutiniu laiku mūsų kolo
nija vėl neteko žymaus asmens 
— Vinco Keršio. Nors Vincas 
Keršys Philadelphijoje gyveno 
trumpai, bet daug nuveikė vi
suomenės labui ir daug padarė 
gero atskiriems asmenims. Jis, 
V. Keršys, buvo keletos orga
nizacijų veiklus narys; nors pats 
mažai uždirbdavo — aukojo 
nemažas sumas pinigų viešiems 
reikalams; gerai mokėdamas 
anglų kalbą, jis daug padėjo 
savo likimo draugams, naujiems 
ateiviams, surasti darbą. Niekam 
nepavydėjo sėkmingiau įsikurti. 
Be to, p. V. Keršys yra labai 
teisingas ir nepavydus žmogus, 
Lietuvos laisvės kovų veteranas, 
prie Giedraičių ir Širvintų su
žeistas į koją. Savo nuopelnais 
tėvynei nesididžiavo, nesipūtė 
prieš kilus. Reklamos nemėgo. 
Gerai nusimanė apie statybos 
darbus ir buvo užsimojęs kurti 
namų statybos bendrovę, bet 
tarptautinei padėčiai sunkėjant, 
esant suvaržytam statybinių me
džiagų tiekimui, nuo šio savo 
realaus sumanymo laikinai tu
rėjo atsisakyti.

Dabar p. V. Keršys gyvena 
Rockforde (921 Lincoln Avė., 
Rockford, Ill.).

Linkime p. V. Keršiui ir nau
joje vietoje tęsti visuomeninin
ko darbą, neišleidžiant iš akių 
tiesų demokratijos kelią, vedan
tį mus į Neprkl. Lietuvą.

—J. Malonis.

damas šaltų gėrimų.
Taigi, koncerto rengimo ko

misija užtikrina visiems susirin
kusiems, kad praleis maloniai 
laiką ir bus patenkinti. Įėjimas 
tik vienas doleris.

—M. Aftukienė.

Kas kaltas
dėl blogų dantų?

Jllinojaus universiteto iš viso 
krašto parinkta specialistų den- 
tistų grupė priėjo, išvadą, kad 
dėl blogų dantų reikia kaltint 
ne ką kitk, bet paveldėjimą — 
tėvus bei prosenolius.

i

GEISTINA LIETUVIŠKAI

Kalbama, kad senųjų ateivių 
lietuvių parengimai, ypač dainų, 
buvę lietuviškesni, lietuvio šir
džiai malonesni. Naujieji atei
viai, dainuodami seniesiems an
gliškas ar kitokias dainas, lietu
vio nepatraukia, nes tai lietuvio 
širdžiai svetimi garsai ir dai
nos...

Teko čia išgirsti daug nusi
skundimų: girdi, naujieji atei
viai rengia koncertus, siūlo bi- 
letus, girdi, išgirsite Lietuvos 
operos dainininką. O kai nueini 
į parengimą, nieko ar labai ma
ža lietuviško tegirdi. Iš tikrųjų, 
jei norime angliškų ar kitų tau
tų dainas girdėti, tai jas kita
taučiai geriau padainuoja.

Tikra tiesa. Lietuviai, ypač 
svetur gyveną, nori dalyvauti 
lietuvių parengime, kur viskas 
vyktų lietuviškai. ai. ©I 1 BMTIF0L

Guaranteed for 20 years

CONVENIENT
TERMS

Other models $80 
to $292.00

There’s no other sewing ma- 
Only Free-Westinghouse 

•the patented feature

Sheraton Table 
style 627, $182 in 
bleached mahog
any. $177 in ma
hogany. $172 in 

Walnut

Smart women everywhere are buying 
the thrilling new 1951 Free-Westing
house 

chine like it. 
has “Nevr-Lock 
that positively prevents jamming of the 
machine due to tangled or snarled bob
bin threads! Come in and see the new 
models today!

į Gorgeous 
Queen Anno 

Console — 
Style 629.

Hand-rubbed 
mahogany or 

walnut veneers,

Modern 
Writing 
Desk—

Style 500. 
Distinctively 

styled in 
natural oak.You can bo SURE if it’s WESTINGHOUSE!

--------- — I II -----------------------■APPLIANCES - TELEVISION & FURNITURE
4151 W. MADISON STREET Phone: KEDZIE 3-4219
2829 N. MILWAUKEE AVE. Tel. ALBANY 2-3120

' Open Monday and Thursday Evenings

BOKSININKAI Į EUROPĄ

Chicago? Golden Gloves bok
so čempionai šį pavasarį vyksta 
į Europą rungtynių. Jie aplan
kys Airiją, Vokietiją, Prancū
ziją ir Italiją,, norėdami persi
imti su geriausiais Europos 
boksininkais.

Skaitykite “N-nas”

" GRAND OPENING
HICKORY HILLS VILLAGE TAVERN 

8700 WEST 95th STREET OAK LAWN, ILL.
Sausio 18, 19, 20 dienomis, 1952 

Kviečiame visus draugus ir pažįstamus. 
BUS UŽKANDŽIAI, MUZIKA IR KITI ĮVAIRUMAI.

x CHARLES ir PETE SIMON
I

V'—■ , ------------------------------ —.  ---------------- —.u . N /

SEE THEM NOW AT

Naujas “Girios Aidas”
Iš spaudos išėjo “Girios Ai

do” lieposHgruodžio mėnesių 
Nr. 3-4, 156 psl. žurnalas, nors 
ir rotatorium spausdintas, (iš
skiriant viršelius ir turinį), bet 
šį kartą puslapių techniškoji 
bei simetrinė pusė rūpestingai 
atlikta. Leidėjų daug darbo ir 
pastangų įdėta į šį puslapiais 
gausų numerį.

Žurnale yra visa eilė įdomių 
straipsnių miškininkystę ir 
gamtą liečiančiais klausimais. 
Vytauto Bariso “Vištinio vana
go perėjimo biologija”, pik. K. 
Griniaus apie gamtos gyvių ap
saugos organizaciją JV (tąsa), 
prof. Step. Kolupailos “Molėtų 
ežerai”, K. Sčesnulevičiaus Jr. 
“Lietuvos beržukeliai” ir dau
gelis kitų straipsnių. Žurnalą 
redaguoja A. Rukuiža.

Skaitydamas “Girios Aidą”, 
susidarai vaizdą, kad išeivijoje 
miškininkystės sritis susilaukė 
specialistų bei nusimanančių 
žmonių. O šia sritimi senųjų 
išeivių ne tik nesirūpinta, bet 
nei dėmesio į tai nebuvo kreip
ta. Vis dėlto šie reikalai praktiš
ku ir kultūriniu atžvilgiu yra 
ne tik aktualūs, bet ir konkre- 

lūs. Kaip matyt iš miškininkų 
šiame žurnale išspausdintų laiš
kų, yra užmegztas ryšys su 
JAV miškininkystės departa
mentu bei pasikeista informa
cijomis su įvairiomis privati
nių miškų urėdijomis. Nėra 
abejonės, kad ilgainiui mūsų 
miškininkai savo specialybėj e 
gaus ir tarnybas.

“G. A.” administratorius Pet
ras šilas, 913 W. 18 St., Chica
go 8, Ill. ! M. š.

J. P. VARKALA
ir

F. H. SADAUSKAS
(Public Accountants)

VALSTIJOS REGISTRUOTI 
AUDITORIAI

2401 West 63rd Street 
CHICAGO 29, ILL. 
WAlbrook 5-7711 

,AV%V.W.V.WuVaV»VoW.,.li,,li
—----------------- ------- ■<

Pervežu baldus
Chicago j e ir iš tolimesnių vietų 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209V____ ___ „

Svarbus Pranešimas 
TAUPYTOJAMS
ST. ANTHONY

SAVINGS & LOAN
BENDROVES

Pinigai padėti taupymo 
sąskaitose iki sausio 15, neš

dividendą nuo sausio 1, 1952 
YOUR SAVINGS HAS REEN 
OUR BUSINESS SINCE 1922

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION 
1447 So. 49th Court 

CICERO 
Tel. TOwnhall 3-8131-32 

Turtas virš $4,500,000

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST 

Telefonai:
ENg. 4-584® 
ENg. 4-5883

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
KJ? i lyra mišinys riešutų, 
(< | uogų, šaknų ir lapų;

J* ' ji yra vartojama nuo
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau- 

\ \ dėjimų, nuo šalčių ir
IqĮ lytiško silpnumo, grei-
\ to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.



GAUSĖJA LITERATŪRA APIE GENOCIDĄ
Jau Kalinės veikalu “Visuo

tinis teroras”, skirtu Pabaltijo 
valstybėse vykstančiam genoci
dui atvaizduoti, aiškiai įrodo
ma, kad teroras sudaro sovieti
nio režimo kertinį akmenį. Ka
dangi bažnyčioms yra uždrau
sta mokyti relig. tiesų vaikus, 
tuo būdu tėvai už savo vaikų 
sielas, gniaužiamas moralinio 
teroro, gauna kovoti su di
džiausiu atsargumu ir didele 
baime. Toliau pažymima, kad 
jei laisvės metais buvo jaučia
mas darbininki jos linkimas 
daugiau į kairę, tai šiandien ji, 
kaip ir vad. darbo valstiečiai, 
politine prasme yra padariusi 
radikalinį posūkį — ji yra vir
tusi kraštutinai sąmoningais 
lietuviais.

Vieloj seniau pražydusio že
mės ūkio ir ekon. gyvenimo 
šiandien Pabaltijy, — rašoma 
minimajame veikale, — siaučia 
ekon. suirutė, o ir darbininkai 
yra eksploatuojami iki negirdė
to laipsnio. Praktiškai 8 darbo 
valandos ištįsta į 10, nes kitos 
2 tenka skirti “sutvarkyti įran
kiams”. Sov. pasakymas: “kas 
nedirba — tas nevalgo” faktiš
kai reiškia: tas neturi ko val
gyti. Bet ir dirbantieji iš savo 
algų negali išgyventi. Todėl vi
sur taip skelbiama ir daroma: 
vok, nes jei nevogsi — negyven
si. Ištroškusių “gerai pagyven
ti” rusų vagabundų srovė dar 
ir dabar tebeplaukia į Pabalti
jo valstybes. Aukštesnių parei
gūnų ir visokių “instruktorių” 
siuntimas sudaro net vienų iš 
esminių Pabaltijo rusinimo są
lygų. Kadangi tie pareigūnai 
dažniausia nieko neišmano, to
dėl paprastai, nors neoficialiai, 
jiems skiriama po vieną parei
gūną baltą, kad šie būtų už vis
ką atsakingi ir kaip reikiant 
darbą atliktų. Tačiau nė visos 
moralinio teroro priemonės ne
įstengia gyventojų palaužti, 
konstatuoja autorius.

Kaune rusai vandalai sugrio
vė iš 15 a. išsilikusios Vytauto 
bažnyčios bokštą, Jėzuitų baž
nyčia paversta sandėliu, kur 
kraunami daiktai išvežtų į Si
birą žmonių, tėvų marijonų — 
uždaryta. Kelios studentės, ku
rios nuplėšė apie jos uždarymą 
pranešimą, ir kitos, kurios ma
tė minimąją sceną, buvo nutei
stos po 6 metus s. d. ir išsiųstos 
j Sibirą. Prisikėlimo bažnyčia 
paversta biblioteka. Iš 21 Kau
no bažnyčios beliko tik pora. 
Kauno kapuose sunaikinta vi
sa eilė garbingų paminklų, o 
tarp likusių pristatyta Stalino 
ir kt. kom. biustų. Relig. laisvė 
Pabaltyjy egzistuoja tik popie
riuje.

Naujaisiais duomenimis apie 
genocidą Lietuvoje ir mūsų 
okupuotoje tėvynėje gyvenimo 
sąlygas jį papildo VLIKo iš
leista “Appeal to the United 
Nations on Genocide”, kur su
dėti VLIKo vieno ar kartu su 
kt. Pabaltijo valstybėmis įteik
ti tuo reikalu Jungt. Tautoms 
memorandumai.

Išsibaigus senajai K. Pelėkio 
laidai “Genocidas”, daug kas 
pageidauja, kad būtų išleistas 
jos naujas papildytas leidimas, 
taip pat leidinys, kur būtų su
trauktai surinkti visi svarbiau
si tuo reikalu duomenys: kiek 
išvežtų į Sibirą, kiek žuvo nuo 
nacių ir bolševikų, kiek liko 
krašte, etc. Iš JAV pranešama, 
kad ten lietuviai, latviai ir es
tai ruošia bendrą apie genoci
dą leidinį anglų kalba, papil
dytą naujausios rūšies duome
nimis.

Net ir neutralioje užsienio 
spaudoje vis gausėja įvairių 
leidinių, atskleidžiančių su vi
su šiurpumu bolševikinę tikro
vę. Tarp jų pažymėtinas St. Al- 
sopo spalio mėn. “Reader’s Di
gest” įdėtas straipsnis “Stalino 
planai JAVėms” (nukariauti), 
akivaizdžiai parodą, kaip buvo 
užimta kad ir Čekoslovakija. 
Juos atskleidė į Vakarus pabė
gęs buv. čekoslovakų užsienio 
reikalų ministerijos gen. sekre
torius A. Heidrichas, artimas J.

Masaryko draugas. Iš pasikal
bėjimų su pačiu Stalinu jis pa
tyrė, kad Stalinas tikisi, jog so
vietų valdžią bus galima išplės
ti visoj Europoj ir Azijoj net ir 
be karo. Tas tikėjimas buvo 
pagrįstas trijomis prielaidomis, 
kurios visos vėliau betgi pasi
rodė esančios klaidingos. Tada 
ir Stalinui ir kitiems Kremliaus 
vadams pasidarė aišku, jog be 
karo Sovietai planų neįvykdys. 
Heidrichas iš pasikalbėjimo su 
atsakingu Sovietų generolu su
sidarė įspūdį, kad Sovietai 
smogs tada, kai jų atom, bom
bų skaičius pasieks reikalingą 
kiekį (amerikiečių žurnalistai 
rašo, kad Sovietai jau jų turį 
apie 100). Rusai ypač tikisi, jog 
bus lengva palaužti amerikie
čių moralę puolimais iš oro, 
nes šiuo atveju jie sovietams 
atrodo “per daug švelnūs” ir 
vargo neužgrūdinti.

Iš vokiečių autorių, be jau 
anksčiau min. Kl. Ackermanno 
“Tylinčių milijonų krašto”, 
daugiau ar mažiau rasime 
kom. tikrovę su visu šiurpumu 
atskleistą “Gen. Vlasovo” auto
riaus Edw. Ering Dwingerio 
veikale “Tarp balta ir raudo
na”, kur pavaizduojamas Ryt-
prūsių likimas, Th^o. G. Klei
no iš karo belaisvių išgyveni
mų parašytame romane “Zav- 
tra budėt”, arba rusų socialisto 
Dailino veikale “Naujoji Sovie
tų Imperija”, taip pat pabėgu
sio į Vakarus Sov. karinės vai- i

Seržantas George W. Gardner prie Vancouver salos ieško 
dingusio Pennsylvania laivelio, kuriuo plaukė 46 asmenys.

džios Vokietijoje aukšto parei
gūno G. Klimovo “Berlyno 
Kremlius” h k t. Bet jų — yra 
ir daugiau. Čia sužymėta lik 
vienas kitas būdingesnis. Ven
grų paruoštą apie deportacijas 
vad. “Baltąją knygą” leidžia 
LE. Jie patys išleido visą eile 
apie trėmimus brošiūrų. 6

ABN per spaudos konferen
ciją 23 Sovietų pavergtų tautų 
vardu pareikalavo Sovietų
jungą dėl to viso išmesti net iš 
Jungtinių Tautų ir nutraukti su 
ja, taip pat su visais jos sateli-

vadams taip pat neliko be at
garsio. Jei anksčiau net pats 
Stassenas įspėjo Jessupą, kad 
tas, nors ir paskirtas JAV at
stovu į Paryžiaus JT sesiją, 
pats “susiprastų ir nevyktų”, 

(tai paskiau UP agentūra pa
skelbė žinią, kad net 26 ameri
kiečių ats. rūmų nariai respu
blikonai pasiuntė užs. reik, mi
nister! ui Achesonui reikalavi- 

imtis visų reikalingų žygių
prieš Rytų bloko tautų siūlomą 
tarpt, teisei priešingą sutartį, 
kuria būtų uždrausta remti po
grindinius rezistencinius sąjū
džius. Apie ją plačiau buvo 
skelbta pereitame E. numeryje. 
UP paskelbė žinią, kad lapkri- i

Są-; ma *- c

tais diplomatinius ' santykius. 
ALTo įspėjimas dėl genocido 
konvencijos JAV vyriausybei ir 
Atlanto pakto valstybių k ar.

11/2 milijono 
auka universitetui

Northwestern universitetas 
gavo dvi aukas, viso pusantro 
milijono dolerių, universiteto 
pastatams statyti Evanstone.

Vieną milijoną dovanojęs sa
vo vardo nepasiskelbęs asmuo. 
Pusę milijono paaukojusi Kres- 
ge Foundation Detroite, kuri 
buvo Įsteigta 1924 m. filantro
piniams tikslams.

čio 23 d. Sov. Sąjunga apkalti
no JAV agresyviais veiksmais 
prieš Sov. Sąjungą ir jos sateli
tus, būtent — finansuojant tuo
se kraštuose prieš Sovietų val
džią kovojančius ginkluotus re
zistencinius sąjūdžius. Višins
kis JT gen. sekretoriui įteikta- 
me rašte pareikalavo, kad vi- 
suot. sesija įtrauktų į savo dar
bų tvarką “JAV agresyvius 
veiksmus ir kišimąsi į kitų kra
štų vidaus reikalus”, užsipul- 
damas vad. amerikiečių “Mu
tual Security Act”, kuriuo esą 
numatomas antikom. sąjū
džiams kom. kraštuose ir už jų 
remti 100,000,000 dol. suma. Jie 
turį tikslą finansuoti, anot Vi
šinskio, “savojo krašto išdavi
kus ir pabėgusius karo nusikal
tėlius, taip pat ginkluotas gru
pes, kovojančias prieš Sov. Są
jungą.” Kas iš tų Sov. užsipuo
limų ir Pellos paruošto tarpt, 
teisės kodeksui keisti projekto 
išeis, parodys netolima ateitis.

(Elta) %
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Makes Baby's Clothes

COME IN FOR A 
FREE DEMONSTRATION 

TODAY!

LET THE NEW V U 
Activa tor® -Automatic

WASHER
Do All Baby's Laundry!

* r«RE A « 
baby

New G-E Automatic Washer gives 
baby's and your family's clothes the 
finest washing—the finest damp
drying. And with G-E Fabri-Flex 
Control you can suit the washing 
time to the fabric. Famous G-E 
Dependability ... 1-yr written war
ranty on entire washer, plus addi
tional 4-yr warranty on Sealed-In 
Transmission.

SEE OUR COMPLETE LINE OF

GENERAL ® ELECTRIC APPLIANCES

3608 W. Irving Park Blvd.

INVENTORIAUS SUMAŽINIMO

IŠPARDAVIMAS
Kadangi BUDRIKO krautuve yra dabar vienoje vietoje — po 

vienu stogu ir čionai pat yra didelis sandėlis 3241 So. Halsted St, 
Direktoriai Budriko Korporacijos Jos. F. Budrik, Ine., nutarė suma
žinti kainas 20%, 30%, 50% nuolaidos ant visų Jewelry, Laikrodė
lių, Televizijos, Pečių, Kilimų-Karpetų, Lempų, Stalelių, Valgomo 
kambario setų, Radio, Skalbiamu mašinų, šaldytuvų.

Aukštos rūšies laikrodėliai rankiniai vyriški ir moteriški po $19.50 
Aukštos rūšies deimantiniai aukso žiedai po ................. ..?... $19.50
Auksinės plunksnos: Parker, Eversharp, Waterman po ....... $1.95

ir aukščiau 
32 gabalų peilių setas už ...............     $5.95
Elektriniai sieniniai laikrodėliai- ............................................... $2.95
16 colių Televizijos-aparatas ....................................................... $119.00
Stalo lempos vertės $6.00 po ....................................................... $2.95
Stalo lempos vertės $10.00 po ....................................................... $5.00
Stalo lempos vertės $15.00 po .........   $7.50
Ant grindų pastatomos lempos vertės $20.00 po ..'......   $9.00
Ant grindų pastatomos lempos vertės $30.00 po ................... $15.00
27“x52” karpetai vertės $6.00 po ............................................... $2.95
Minkštos kėdės vertės $12.00 po ............................................... $6.00

RS OU
Open Monday and Thursday Evenings

Authorized Dealer GENERAL© ELECTRIC AUTOMATIC WASHERS
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IRving 8-0661

2 šmotų Parlor setas už ....................................................    $119.00
Studio Couches vertės po $90.;00, už .:...................  .’.......... $45.00
Sleeper vertės $200.00 už .........................................   $120.00
2 dalių Saliono setai po ................................................................... • $68.00

ir aukščiau
3 dalių miegamojo kambario setai po ....................................... $88.00
5 dalių valgomojo kambario setai po ....................................... $39.00
Hollywood lovos įvairių dydžių su matracais,

spyruokliais ir galais už .............................................   $49.00
Šaldytuvai, perdirbti, garantuoti, po ....................................... $42.00
Elektriniai dulkių valytojai po ................................................... $12.00

LENGVOS IŠSIMOKEJIMO SĄLYGOS
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais 

iki vėlumos, sekmadieniais uždaryta.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Hl. 

Tel. CAlumet 5-7237
Lietuviškos radio programos leidžiamos iš stiprios radio stoties 
WCFL, 1000 kilocycles, sekmadienio vakarais 7:30 valandą.
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Karinė Prievolė
Kongresas netrukus pradės svarstyti sumanymą, ku

ris siekiasi JAV įvesti visuotinę karinę prievolę. Pagal tą 
sumanymą kiekvienas jaunuolis, sulaukęs 18 metų am
žiaus, privalės atlikti karinę prievolę, — žinoma, jeigu jis 
sveikatos atžvilgiu bus pripažintas tinkamu. Tarnavimo 
laikas ginkluotose jėgose numatomas tik šeši mėnesiai.

Speciali komisija, kuri paruošė tą sumanymą, yra tos 
nuomonės, kad šeši mėnesiai karinės tarnybos nė vienam 
jaunuoliui nesudarys keblumų. Aštuoniolika metų yra 
maždaug tas amžius, kai daugumas jaunuolių baigia aukš
tesnes mokyklas. Jei kurie jų planuoja tęsti mokslą, tai ir 
tuo atveju šešių mėnesių pertrauka jų neapsunkins.

Apskaičiuojama, kad būtų visą laiką 800,000 karinę 
prievolę atliekančių jaunuolių. Jų išlaikymas, vidutiniš
kai imant, atsieitų per metus $2,000,000,000.

Tai didoka suma pinigų. Tačiau, turint galvoje tuos 
bilijonus dolerių, kurie dabar išleidžiami karo reikalams, 
ta suma nėra didelė.

Iki šiol JAV visuotinės karo prievolės ramiu laiku ne
turėjo. Vadinamoji konskripcija (ėmimas kariuomenėn) 
buvo praktikuojama tik karo atveju. Kongresas turėdavo 
išleisti specialų įstatymą konskripcijai vykdyti. Bet kai 
karas pasibaigdavo, tai ir konskripcijos įstatymas nebe- 
galiodavo.

Tačiau dabartinė tarptautinė padėtis yra tiek rimta) 
jog Amerika ryžtasi įsivesti ^pastovią karinę prievolę. '

Kandidatų į Prezidentus Nominavimas
Šiais metais įvyksta JAV prezidento rinkimai. Demo

kratų ir respublikonų partijų delegatai šią vasarą laikys 
Chicagoje savo konvencijas, kuriose bus nominuoti kandi
datai į prezidentus.

Tokiam kandidatų nominavimo būdui reiškiasi opozi
cija. Woodrow Wilsonas jau 1913 m. pradžioje griežtai pa
sisakė prieš tokią nominavimo tvarką. Jis rašė, jog tai yra 
nepakenčiama, kad prezidentas įvairiomis machinacijo
mis gali paveikti partijos delegatų konvenciją, kad ji no
minuotų jo parinktą asmenį.

Wilsonas rekomendavo kandidatus į prezidentus rink
ti panašiu būdu, kaip kai kuriose valstybėse yra renkami 
kandidatai į gubernatorius. Vadinasi, jis stojo už tai, kad 
kandidatų pasirinkime didesnį balsą turėtų viso krašto 
piliečiai.

Dabartiniu laiku.tik šešiolika valstybių praktikuoja 
vadinamuosius pirminius partijų pirmenybės balsavimus. 
Tuose balsavimuose piliečiams duodama proga pasisakyti 
bei pasirinkti kandidatus. Tų valstybių partijų delegatai

arch 1914 at the Post Office at 
t Act of March 3, 1879.
■IW-f '•Ktvtmrwi wtr.tWMW 1 IUI

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams .........      $9.00
Pusei metų .........  _... 5.00
Trims mėnesiams ________ 2.50

Užsieniuose:
Metams ____  $11.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams ________ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartumu užsakymu.

įsipareigoja konvencijose balsuoti už tuos kandidatus, ku
rie pirmenybės balsavimuose surinko daugiausia balsų.

Kitose valstybėse delegatai į konvenciją yra renkami 
tų valstybių distriktų suvažiavimuose. Vadinasi, delega
tus, kurie vyksta į konvenciją kandidato į prezidentus 
rinkti, išrenka partijų pareigūnai, o ne eiliniai partijų rė
mėjai ir šalininkai.

Beveik prieš kiekvienus prezidento rinkimus spaudoje 
daugiau ar mažiau rašoma apie netikusį kandidatų į pre
zidentus nominavimo būdą. Rašoma, kad piliečiai neturi 
progos pasirinkti tokius kandidatus, kurie, jų supratimu, 
yra tinkamiausi. Bet praeina rinkimai ir apie kandidatų 
nominavimo reformavimą vėl užmirštama.

KARL RADEKAS

Daily News laikraščio kores
pondentas David M. Nichol ra
šo iš Berlyno, jog ten iš rytų 
Europos yra gautas praneši
mas, kad Kari Radekas jau lai
svas ir bendradarbiauja “Išves
tų a” laikraščiui. Esą, jis ne tik 
tam laikraščiui bendradarbiau
jąs, bet ir nustatąs dabartinę 
Maskvos politiką Vokietijos at
žvilgiu.

Maskvos politika Vokietijos 
atžvilgiu iš tiesų yra žymiai pa
sikeitusi. Atrodo, jog Maskva 
nebesitiki tiek Vokietiją pa
lenkti, kad ji visiškai pasiduo
tų komunistų įtakai, štai kodęl 
pastaruoju laiku vis labiau ir 
labiau apeliuojama į naciona
listinius vokiečių jausmus. 
Nuolat pabrėžiama Vokietijos 
suskaldymo tragedija. Tokia 
padėtis esanti nepakenčiama: 
Vokietija turi būti suvienyta.

Vis dažniau ir dažniau Mas
kva pasisako už artimesnį Ru
sijos bendradarbiavimą su Vo
kietija; Tuo pačiu metu vengia
ma kalbėti apie visos Vokieti
jos sukomunistinimą.

žodžiu, Maskvos nusistaty
mas dabar yra tokis, kokio lai
kėsi Kari Radekas prieš 1937 
m., kada jis buvo suimtas ir į 
kalėjimą uždarytas. Jis tada tu
rėjo būti likviduotas, bet mir
ties bausmės išvengė.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.

Lėktuvas nukrito i East upę New Yorke. Visi keleiviai (35 
ar 36) buvo išgelbėti.

DĖL MASKVOS 
PROTESTO

The New York Times sekma
dienio laidoje (sausio 13 d.) 
yra išspausdintas ilgas laiškas, 
po kuriuo pasirašo Maskvos 
pavergtų tautų grupių atstovai. 
Po laišku pasirašo Nuci Kotta 
(Albanija), Nicholas Balaba- 
noff, M. Mileff (Bulgarija), Hu
bert Ripka, Jan Papanek (Če
koslovakija), Leonard Vahter 
(Estija), Tibor Eckardt, Bela 
Fabian (Vengrija), Vilis Ma- 
sens (Latvija), Vaclovas Sidzi
kauskas (Lietuva), Grigore Ga- 
fencu, Brutus Coste (Rumuni
ja), Alexander Adamovich (Ju
goslavija, Serbija), Bogdan Ra
di tsa (Jugoslavija-Kroatija), 
Boyan Ribnikar (Jugoslavija- 
Slovenija).

Laiške pasisakoma dėl Mas
kvos protesto ryšium su JAV 
savitarpinio saugumo aktu, ku
ris autorizuoja Amerikos val
džią išleisti $100,000,000 rytų 
Europos antikomunistiniams 
sąjūdžiams remti.

Savo proteste Maskva teigia, 
kad tas aktas yra kišimąsi (in
tervencija) į svetimos valsty
bės reikalus.

Laiško autoriai nurodo Mas
kvos protesto biaurų cinišku- 
mą ir begėdiškumą: protestuo
ja ta pati Maskva, kuri šlykš
čiausiu būdu įsikišo į visos ei
lės valstybių vidujinius reika
lus ir ten be jokių ceremonijų 
tebešeimininkauj a.

PĖTERAITIS

KLAIPĖDOS KRAŠTO ATVADAVIMA 
MININT ' '

(NEVIENODAIS LIKIMO KELIAIS) f
(Šio straipsnio spausdinimas 
buvo numatytas sausio 15 d., 
bet dėl neapsižiūrėjimo jis 
nebuvo įdėtas. — Red.)

Minint Klaipėdos krašto at
vadavimą, atsiranda ir vėl pro
ga kai ką iš šio įvykio prisi
minti, kai ką ir nauja pastebė
ti. Čia yra proga Mažąją Lietu
vą ir platesne prasme prisimin
ti ir, paliečiant vieną kitą klau
simą, sujungti jį ir su anuo Ma
žosios Lietuvos gyvenimu, ku
ris vystėsi anapus Nemuno.

Tilžės, Labguvos, Gumbinės 
ir kitos Maž. Lietuvos sritys 
juk gyveno bent paskutiniais 
šimtmečiais tokį pat nelemtą 
gyvenimą, kaip ir Klaipėdos 
kraštas. Šios sritys buvo dar iki 
1840 m. pačios vokiškosios prū
sų valdžios Litauen vadinamos 
ir jos yra savo praeitim taip 
pat lietuviškos. Savo geografi
ne ir ūkine padėtim šie pietinio 
Nemuno šone Maž. Lietuvos 
kraštai praplatina lietuvių 
orientaciją į mieląją Baltiją ir 
patenkina bent didesne dalim 
ir mūsų etnografinius bei isto
rinius siekimus. Todėl šie kraš
tai kartu su Klaipėdos uostu 
yra Lietuvos valstybei nema
žiau svarbūs, kaip ir mūsų sos
tinė Vilnius.

Viena giminė, viena kalba, 
viena žemė ir viena valdžia

Sujungti Maž. Lietuvos kraš
tus su Didžiąja Lietuva buvo 
visų susipratusių lietuvių sieki
mas. Jau 1918 m. lapkričio 20 
d. Prūsų Lietuvių Tautinė Ta
ryba Tilžėje paskelbė šūkį: 
“Viena giminė, viena kalba, 
viena žemė ir viena valdžia”. 
Savo paskelbtame akte taryba 
rašė toliau: “Atsižvelgdami į 
tai, kad viskas, kas yra, turi 
teisę gyventi, ir į tai, kad mes, 
lietuviai, Prūsų Lietuvoje gyve
nantieji, sudarome šito krašto 
gyventojų daugumą, reikalau
jame, remdamiesi ant Prezi
dento Wilsono tautų apsispren
dimo teisės, prijungimo Mažo
sios Lietuvos prie Didžiosios 
Lietuvos ...”

Šis susijungimo siekimas bu
vo iš dalies įvykdytas, iš dalies 
liko jis tik tolimas idealas. Ta
čiau šis idealas niekados neat
rodė taip artimas ir galimybės 
tokios realios, kaip gal dabar, 
netolimoj ateity.

Bet siekdami šio tikslo, mes 
vis dėlto dar nevisada labai su
tariame. Nevieningi yra kartais 
mūsų siekimo būdai ir gal ne
visada vienodu temperamentu 
mes žiūrime ir į mūsų partinį 

greičiau ir lietuvį iš jo konser- 
vatyviškesnės laikysenos išju
dinti, ir jį lyg nejučiomis vis 
labiau traukti į moderne jaučio 
vokiškojo gyvenimo tvarką bei ' 
galvoseną.

Šios idėjos atėjo iš Vakarų. 
Kilusios Anglijoje, didžia da
lim įgyvendintos nepriklauso
mybės metu Amerikoje, naujo
sios mintys sklido iš Prancūzi
jos po 1789 m. ir Rytų Europos 
link, iškeldamos tarp kitko 
konstitucinės santvarkos ir tau
tu išsilaisvinimo klausimus. Su 
naująja pramone atsiradusios 
darbininkų masės pradėjo rei
kalauti vis didesnių savo būklę 
ginančių teisių. Vienoje, Berly
ne kilo 1848 m. revoliucijos. 
Prūsijos karalius buvo paga
liau priverstas sukilėlių reika
lavimams nusileisti, ir pager
bęs žuvusiuosius, jis netrukus 
pasisakė esąs konstitucinis ka
ralius. Po keleto tolimesnių pa
sikėsinimų karaliaus neaprėž
tos valdžios pagrindai buvo su
laužyti. Nuosaikiųjų ir kraštu
tinių (Markso) teoretikų re
miamos, liberalinės idėjos 
skleidėsi visuomenėje greitu 
tempu, ir, nežiūrint valdžios 
bandymų tą akciją bent trum
pam laikui įstatymų keliu su
trukdyti, šios minties atstovų 
skaičius krašto parlamente 
nuolatos augo ir didėjo.

Socialinių kovų išdavos
Bismarkas, įsteigęs 1871 m. 

vokiečių Reichą, negalėjo šiam 
judėjimui likti abejingas. Ce
mentuodamas ir ramindamas 
dirbtinai sukurtos imperijos 
visuomenę, jis nenorėjo lauk
ti, kol suinteresuotosios klasės 
savo teises sąjūdžių keliu išsi
kovos. Mažindamas judėjimo 
reikšmę, jis stengėsi savo pa
ties išleistais įstatymais darbi
ninkiją apraminti ir liberalis- 
tiniams užsimojimams bent iš 
dalies užeiti už akių. Kita ver
tus, norėjo parodyti, kad visuo
menė tegali tik iš valdžios tikę- 
t is didesnio savo būklės page
rinimo. .

Dėl to buvo pradėta, šalia ki
tų įstatymų, leisti daugiau ir 
socialinį gyvenimą liečiančių 
potvarkių. 1883 m. buvo išleis
ti ligonių kasos ir kiti draudos 
įstatymai; kitais metais buvo 
paskelbti ir senatvės aprūpini
mo potvarkiai bei valstybinis 
apdraudimas invalidumo atve
ju. Įvedus vėliau ir bedarbių 
pašalpas, pradėjo miestelėnų ir 
kiek vėliau ir kaimo varguo
menės materialinė bei teisinė 
padėtis pamažu gerėti.

gyvenimą bei kitus kartais pa
sitaikančius psichologinio ar 
politinio pobūdžio klausimus. 
Tai yra, be abejo, mūsų ilgo 
skirtingo gyvenimo pasėka.

Skirtingi keliai
Maž. Lietuvos politinis, so

cialinis, o kartu ir religinis gy
venimas juk riedėjo penkis 
šimtus su viršum metų skirtin
gais keliais, o tų kelių istorija 
nebuvo lengva. Jei Didž. Lietu
va, nežiūrint Krėvos ir Liubli
no (1569) unijų su Lenkija, ga
lėjo vis dėlto ddr iki 1795 m. 
beveik nepriklausoma valstybė 
išlikti, palaikydama savo pro
vincijų valdžios organus, savo 
iždą, kariuomenę, statutą ir aiš
kiai nustatytas sienas, tai Maž. 
Lietuva viso to neturėjo. 1422 
m. vokiečiams atitekęs Klaipė
dos kraštas ir kiti anksčiau 
kryžiuočių pavergti pietinio 
Nemuno kraštai buvo įjungti į 
vokiečių valstybę be jokių sąly
gų. Ir joks kukliausias doku
mentas negynė anų kraštų lie
tuvių teisių. Lietuvių tautinio 
gyvenimo likimas priklausė ne
maža dalim nuo vokiečių ma
lonės ir pačių lietuvių sugebė
jimo savo kieto būdo bei pa
pročių dėka nuo vokiečių atsi
riboti ir, jiems aktyviu bei pa
syviu keliu priešinantis, kiek 
galint ilgiau išsilaikyti.

Idėjos iš Vakarų
Neturint nė menkiausių sa

viške gyvenimo garantijų, ši 
kova nebuvo lengva. Nuo pat 
pirmųjų pavergimo dienų Maž. 
Lietuvos lietuvis prarado orga
nizuotesnę lietuviškojo gyveni
mo aplinką. Jį supo svetima 
administracija ir vokiška įsta
tymų tvarka. Todėl jo gyveni
mas turėjo ilgainiui, kai ku
riais atžvilgiais, vis labiau prie 
vokiškojo priartėti ir daugiau 
ar mažiau prie jo prisiderinti. 
Tačiau, nežiūrint to, Maž. Lie
tuvos lietuviams gyvenant pa
lygint neaukštos kultūros atei
vių vokiečių tarpe, ši tautinė 
Išsilaikymo kova jiems didžia 
dalim sekėsi, ir jie liko iki pat 
19. amžiaus pabaigos didesnės 
vokiečių įstakos nepaliesti.

19. amžiuje (neliečiant ar
čiau to krašto lietuviu tautinio 
gyvenimo) pradėjo Vokietijos 
ribose gyvenusioj Maž. Lietu
voj, šalia tautinio atgimimo, gy
viau pasireikšti ir naujosios so
cialinio gyvenimo idėjos. Spar- 
tindamos visuomeninio gyveni
mo raidą, jos pradėjo kiek

(Bus daugiau)

J. LIPDŽIUS

NAUJA KNYGA APIE DEMOKRATIJĄ
(KRITIŠKOS PASTABQS)

3. (Tęsinys)
Šis demokratybės samprotis gana pažangus. Yra pa

reikšta, kad kas naudinga liaudžiai, tai naudinga visai 
visuomenei, ir kad saikinga kurio luomo auka, (su
prantama auka, imama valstybinės prievartos keliu) 
nėra to luomo smukdymas. Suprasti demokratybę kai
po veiklą varguomenės vispusiškai gerovei pakelti, reiš
kia eiti socialinės demokratijos kryptimi arba lygia
grečiai eiti į socializmą plačiąja žodžio prasme, į tą so
cializmą, kuris enciklikose vadinamas maro liga.

♦ Prancūzų revoliucijos pasėkos
Prieš Didžiąją prancūzų revoliuciją (t. y. prieš 1789 

m.) beveik niekas viešai nekėlė balso dėl miesto var
guomenės ar kaimo baudžiauninkų būklės pagerinimo, 
o taipgi ir dėl panaikinimo vergijos. To laiko visuome
nė be skirtumo tikybinių ir politinių pažiūrų laikė, kad 
vergija, socialinė nelygybė ir turtingųjų ir beturčių luo
mai yra Dievo nustatytos santvarkos dalykai arba na
tūrali žmonių prigimties išdava. Tiesa, paskiri asmens 
retkarčiais prabildavo priešingai, tačiau iš tų balsų ne
susidarydavo socialinis klausimas. Nors istorija liudi
ja, kad įvariose valstybėse buvę valstiečių ar baudžiau
ninkų sukilimų.

Šiandien vargu rasim tokią politinę grupę, kuri bent 
bendrais žodžiais nepritartų reikalui kelti visapusišką 
vargingųjų gerbūvį. Toji, kai kurių vis dar keikiama, 
prancūzų revoliucija užkrėtė pradžioje Europą, o pa
skui ir visą pasaulį liberalizmu ir demokratybe. Tei
singiau pasakius, ji išnešė ir paskleidė platiems tautų 

sluogsniams visuomenės gelmėje glūdėjusias idėjas: ly
gybę ir laisvę. Prancūzų revoliucija pateikė sekančioms 
kartoms uždavinį, kaip suderinti laisvę ir lygybę, ku
rios viena kitai dalimi prieštarauja.

Kas gi yra toji krikščioniškoji demokratija?
Visų pirma į tai atsako popiežius Leonas XIII enci

klikoje 1901 m. “Krik-demokratija turi remtis dieviš
kojo tikėjimo apreikštais dėsniais, kaip savo pamatu 
ir siekti vargstančiųjų gerovės tuo būdu, kad iš to tu
rėtų naudos ir amžinybei sukurtos sielos.”

Remdamasis čionai nurašyta ištrauka, vysk. V. Briz- 
gys aiškina, kad socialinis (turto-neturto) klausimas 
pirmoj eilėj yra dorovinis ir religinis, o tik paskui eko
nominis. Krik-demokratija savo veikloje žiūri religi
nių antgamtinių tikslų. Politinė veikla turi būti sude
rinama su sielos išganymu ir jam tarnauti. Krik-demo
kratija yra pasaulėžiūrinė politinė organizacija, kuri 
vadovaujasi nekintančiais prigimties ir Dievo įstaty
mais. Ji laikosi dėsnio, kad valstybės valdžia paeina iš 
Dievo. Piliečiai, rinkdami seimo (kongreso ar senato) 
narius, nesuteikia jiems jokios valstybėje valdžios. Jie 
tik įpareigoja vyriausybės narius klausyti ir vykdyti 
natūralius ir pozityvius Dievo įstatymus.

Jeigu valdžia kur nors nepaiso Dievo įstatymų, tai 
piliečiai privalo jos neklausyti, jai priešintis. “Pilie
čiams tenka Dievo labiau klausyti negu žmonių”, “Pi
liečiai turi savo valdžią gerbti ir jos klausyti ne vien 
bausmių baimės, o iš sąžinės. Tačiau, piliečiai turi ir 
savo natūralias pareigas ir teises, kurias laužyti val
džia neturi teisės” (psl. 58).

“Valdžios iš Dievo”
Tokia nevisai aiški prasmė “valdžios iš Dievo”. Gal 

bus teisingiausia išvada iš autoriaus aiškinimo: valdžia, 
kuriai priešinga Bažnyčia, nėra iš Dievo. Tokių valdo

vų reikia neklausyti, o reikalui esant, (pvz. 1926 m.) 
privaloma pašalinti juos, nors tai ir prieštarautų apašt. 
Povylo įsakymui: “Kiekvienas tepasiduoda aukštesnio
sioms vyresnybėms, nes nėra valdžios kaip tik iš Die
vo.”

Kalbėdamas apie žemišką gerovę, autorius supran
ta ją ne kaipo laikiną materialinę naudą, bet kaip to
kią gerovę, iš kurios turi naudos siela savo išganymui.

Skatindama privačią iniciatyvą, krik.-dem. valdžia 
turi imtis tik tokių darbų, kurių privati iniciatyva nu
veikti negali. Krik.-demokratija pasmerkia ir atmeta 
marksizmo skelbiamą klasių kovą kaip vieną iš pagrin
dinių klaidų, suprantant žmonijos natūralią struktūrą 
ir socialinį gyvenimą. (59 psl.)

Remdamasis religine antgamtine pasaulėžiūra vysk. 
V. Brizgys tvirtina, kad be evangelijos šviesos, be Baž
nyčios yra neįmanomas teisingas ir pilietinis subren
dimas. Šiuo atveju didelis vaidmuo priklauso evange
lijos skelbėjams, aiškintojams ir mokytojams, t. y. dva
siškų ai. Bažnyčia laisvai gali apsieiti be demokratijos, 
bet demokratija (kaipo veikla vargingųjų sluogsnių ge
rovei) be Bažnyčios paramos negalima nei teorijoj nei 
praktikoj ir turi žlugti.

Esminiai demokratybės principai yra bažnyčios at
stovaujami ir ginami. Evangelijos plitimui ir Bažnyčios 
tarpimui didelės reikšmės turi tą aplinkybė, kaip ir ko
kiais dėsniais valdosi tauta (64 psl.). Jeigu tauta nesu
geba pati orientuotis, kuris yra teisingas jos gyvenimo 
kelias ir nesugeba skirti tiesos nuo klaidos ir teisybės 
nuo melo, tokiais atvejais Bažnyčios autoritetas (at
seit popiežius, vyskupai, kunigai) atlieka savo natūra
lią pareigą, stengdamasis savo tautą apsaugoti nuo 
klaidos ir apgaulės (67 psl.).

Čionai autorius nurodė pavyzdžius: 1948 m. Italų ir 
1950 m. Bavarijos, kada Bažnyčia, reikšdama savo ant

gamtinį autoritetą nurodė katalikams už kokias politi
nes grupes jie turi balsuoti.

Bažnyčios interesai pirmoje vietoje
Sujungę mintis ir pastangas krik-demokr. turi siek

ti visiems bendro tikslo, būtent, kad būtų išlaikyta ir 
apsaugota religija ir valstybė. Reikia ginti ir kovoti už 
religiją, kuri yra didžiausias bendrasis gėris, kuriam 
reikia palenkti visokį kitą gėrį. Kas stengiasi didinti 
katalikų tarpe nesutarimus, turės sunkiai atsakyti Die
vui ir Bažnyčiai (73 psl.).

Šios vysk. V. Brizgio straipsnio vielos liudija, kad 
mūsų lietuviškoji Katalikų Federacija, susidedanti iš 
1) krikš.-demokratų partijos, 2) Ūkininkų Sąjungos, 3) 
Darbo Federacijos ir 4) kitų politinių junginių pirmoj 
eilėje turi tikslu ne biednuomenės būklę gerinti, ne tau
tos gerovę, bet religijos ir Bažnyčios gynimą ir jos tar
pimą. Antra, kad šių katalikiškų organizacijų veiklos 
dalykus kontroliuoja ir sprendžia dvasiškoji valdžia 
pagal enciklikas iš Romos. Tik dvasiškijai duota ma
lonė neklaidingai žinoti, kas neprieštarauja antgamti
nei liesai, evangelijai, kas tikrai pažeidžia Bažnyčios 
interesus ir kas priklauso Dievui, o kas Ciecoriui. Pa
sauliečiams krikščionims, kaipo maža ką nusimanan
tiems šiuose dalykuose, paliekamas patariamasis bal
sas.

Kadangi pagal apašt. Pqvilo žodį ir valgant ir ge
riant ir dirbant visokį kitą darbą reikia žiūrėti Dievo 
garbės, tai išeina, kad tam Ciecoriui (žemiškam ger
būviui) beveik nieko nelieka.

Pradžioje atrodė, kad krik-demokratija eina lygia- 
gerčiai su socializmu, bet dabar paaiškėjo, kad jie tuoj 
nusisuka nuo vargstančiųjų luomo ir žiūri tik Bažny
čios saugumo ir gerovės.

(Bus daugiau)
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JOKŪBAS DŽUGAŠVILI
Straipsnyje “Raudonasis ca- 

raitis” (“Naujienos” lapkr. 16 
d. Nr. 271) aprašoma, jog Vo
sylius Stalinas, diktatoriaus sū
nus, naudojasi visomis gyveni
mo gėrybėmis savo visagalin
čio tėvo globoje. Tačiau visai 
kitas likimas yra jo vyresniojo 
brolio Jokūbo, kuris jokiomis 
privilegijomis nesinaudojo, nes 
tėvas jį ne tik ne lepino, o at
virkščiai, dar lenkė prie juodo
jo darbo. 1941 m. Stalinas iš
siuntė jį į karą. Pačioje pirmo
je kovoje Jokūbas pateko ne
laisvėn.

Jokūbas, Josifo sūnus, Džu- 
gašvili gimė iš pirmųjų Stali
no vedybų su gruzine Kotryna 
Svanidze 1904 metais. Savo vai
kystę jis praleido Gori mieste
ly su motina ir senele. Pats 
Stalinas dažnai nebūdavo na
mie, ir sūnaus gimimo dieną 
vadovavo streikui Gruzijoje, 
važinėdamas po įvairius mies
tus.

Jokūbas Džugašvili, ne taip 
kaip jo brolis Vosylius, kuris 
naudojosi savo tėvo pseudoni
mu, visą laiką naudojo savo ti
krą pavardę. Apie jo kūdikystę 
ir vaikystę tėra labai mažai ži
nių. Žinomą tiktai, kad 1917 m., 
po motinos mirties, jis augo se
nelės priežiūroje, o 1919 m. bu
vo nusiųstas į Maskvą, pas tė
vą. 1920 m. Stalinas vedė tan
trą kartą. Nadeždos Alilujevos 
asmenyje Jokūbas įsigijo pa
motę, kuri eilgėsi su juo indi
ferentiškai. 1921 m. Stalinams 
gimė sūnus Vosylius, prie ku
rio abu labai prisirišo, o Jokū
bas liko nuošaly.

Su Vosyliaus giminiu Jokū
bui atėjo juodos dienos, ir jis 
jautėsi užmirštas. Savo užra
šuose Trockis pasakojo, jog 
jaunasis Džugašvili 1921 m. 
dažnai ateidavo pas jį parūky
ti, kadangi Stalinas jam buvo 
uždraudęs rūkyti jo akivaizdo
je.

Baigęs bendrąją mokyklą, 
Jokūbas įstojo į Technikos In
stitutą, bet greit metė jį, nes 
mokslas jam sunkiai sekėsi. Šis 
savavališkas pasielgimas tėvą 
Staliną įsiutino.

—Jei tu nenori būti inžinie
rium, — pareiškė jis sūnui, — 
važiuok namo, ir būk batsiu
viu !

Bet vis dėlto Jokūbas išprašė 
tėvą palikti jį Maskvoje, ir ėmė 
uoliai lankyti institutą. Po dvie
jų metų jis pabaigė jį su inži
nieriaus titulu ir ėmė dirbti 
viename traktorių fabrike.

1938 m. jis buvo mobilizuo
tas ir užskaitytas į artileriją.

1941 m. birželio 22 d. (karo 
su vokiečiais dieną) Stalinas 
pasišaukė pas savo Jokūbą ir 
trumpai jam įsakė:

— Eik ir kovok!
Tai buvo jo atsisveikinimo 

žodžiai. Nuo tos dienos tėvas ir 
sūnus nebesimatė. Keturioms 
savaitėms praslinkus, jaun. Įeit. 
Jokūbas Džugašvili buvo pa
imtas nelaisvėn kovoje prie 
Smolensko.

Jo pirmasis prašymas, su ku
riuo jis kreipėsi į vokiečių ka
rininką buvo: — Darykite su 
manimi ką tik norite. Prašau 
tik vieno: sutvarkykite taip, 
kad tėvas nesužinotų apie ma
no pasidavimą nelaisvėn. Man 
tai yra didelė gėda, ir aš neno- 
riti, kad tėvas uz mane raudo
nuotų.

Pirmasis Jokūbo Džugašvili 
tardymas buv.o įvykdytas vo
kiečių karinės vadovybės 1941 
m. liepos 18 d.

Vokiečiai labai gerai elgėsi 
su belaisviu. Tai buvo laikai, 
kada naciai buvo įsitikinę^grei- 
la pergale.

Jokūbas jautėsi labai prislėg
tas ir ėmė ilgėtis tėvynės. Jis 
labai apsivylė, sužinojęs, jog 
vokiečiai neišlaikė duoto žo
džio, ir kad apie jo nelaisvę jau 
žino Maskvoje. Po ilgesnių mą
stymų jis parašė laišką tėvui, 
kuris buvo pristatytas Stalinui 
diplomatiniu kejiu.

“Brangus tėve! Aš esu nelai- 
svėje, sveikas. Greit būsiu iš
siųstas į vieną rš stovyklų, skir

tų karininkams. Elgesys su ma
nimi geras, linkiu sveikatos. 
Linkėjimai visiems. Jaša. 1941 
m. liepos 19 d.”

Prieš išsiųsdami šį laišką, vo
kiečiai padarė tūkstančius foto 
kopijų ir išmėtė juos su propa
gandiniais tikslais, kad bolševi- 
kai pasiduotų nelaisvėn.

Iš Kremliaus nesulaukta jo
kio atsakymo į šį laišką.

Šis tylėjimas moraliai slėgė 
Jokūbą. Jis pasidarė niūrus ir 
su niekuo nesikalbėjo. O tuo 
tarpu tardymai padažnėjo — jį 
ėmė klausti apie karines pa
slaptis. Jokūbas užsispyręs ty
lėjo. 1941 m. spalio mėn. jį per
vedė į Hammelburgo koncen
tracijos stovyklą, kur jis išsė
dėjo pusantrų metų.

Visą šį laiką jis laukė iš tėvo 
laiško, bet atsakymo nebuvo.

O vokiečiai darėsi vis labiau 
įkyresni. Jie dažnai iššaukdavo 
jį ir duodavo klausimus, lie
čiančius tėvo politiką. Kitą kar
tą jie pranešė jam, jog jo bro
lis Vosylius vadovaująs oro di
vizijai. Po to paklausė — kodėl 
jo brolis, jaunesnis už jį net 17 
metų, turi pulkininko laipsnį, 
o jis tik leitenantas.

Visi šie pašnekesiai slegia
mai veikė Jokūbo psichiką. Už
sispyrusiai tylintis Jokūbas vo
kiečių akyse nustojo vertės.
‘1943 m. kovo mėn. jį perve

dė į Sachsenhauseną, Oranien- 
burgo stovyklą, kurioje buvo 
laikomi tik politiniai kaliniai 
ir belaisviai, ir kuris buvo pa
garsėjęs savo griežtu režimu.

Jokūbas suprato, jog laikai, 
kada su juo elgėsi gerai, negrįž
tamai dingo, ir jog iš garbingo 
belaisvio jis pasidarė politiniu. 
Jo daugiau nebešaukė tardyti ir 
elgėsi labai šiurkščiai.

Vieną lietingą balandžio mė
nesio rytą, kada sargybos ėmė 
atidarinėti barakų duris, iš vie
no jų žaibu išbėgo belaisvis ir 
puolė į elektra užtaisytas vielų 
užtvaras. Mirtis įvyko momen
taliai. Tai buvo Jokūbas Džu
gašvili.

Praėjusių metų pabaigoje 
Vakarų Vokietijos laikraščiuo
se pasirodė skelbimai, kuriuo
se siūlomas atlyginimas sumo
je vieno milijono rublių (250,-

^00
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sewing machine lhaf 
carfi clog or Jam!
Now—no more jamming of your machine, due to 
snarling and tangling of thread. No more time con
suming, money-wasting service calls. This patented 
Nevr-Lock makes it impossible for h Free-West- 
Inghouse to jam the way ordinary sewing machines 
do. Come in today ! See this newest marvel of elec
trical sewing! And also see all the other features 
that will give you the easiest sewing you’ve ever 
dreamed of.

Portable, Console and Desk models with Nevr-Lock , 
from $129.95 and up.

See these features you've always wanted I
• Fastest home-type sewing

movement made
• Instant control for forward 

or reverse sewing
• Glides over pins, seams, 

heavy folds
• Built-in sewing lamp

2609-11 W. NORTH AVENUE

TELEVISION - CAMERA
& APPLIANCE STORES

Phone: HUMBOLDT 6 0290

G e n e Mitchell Gray, kuris 
pradės lankyti Tennessee uni
versitetą Knoxville mieste. Tai 
pirmas negras, kuris buvo į tą 
universitetą priimtas. Jis studi
juos biochemiją.

000 dol.) tam, kas nurodys kur 
yra Jokūbo Josifovičiaus Džu
gašvili kapas, mirusio vokiečių 
nelaisvėje.

Iš NRS — V. Aidas

Florsheini
pradėjo darbą

Florsheim Shoe Co. darbinin
kai baigė 10 savaičių trukusį 
streiką. Pagal naują sutartį dar
bininkams pridedama 6c. per va
landą, o atlyginimo minimumas 
būsiąs 90—95c.

ši kompanija yra viena iš ma
žiausiai mokėjusių darbininkam. 
Jau palyginti nemažiems spe
cialistams mašinų operatoriams 
mokėjo tik 98c. per valandą, 
švenčių priedų, kaip kitos kom
panijos praktikuoja, čia nebuvo 
duodama. Daug čia dirbo trem
tinių, jų tarpe nemaža ir lietu
vių.

Įdomu, kad unijos paskelbtas 
streikas sutapo su darbo suma
žėjimu fabrike; kompanija jau 
ir pati norėjo kai kuriuos dar
bininkus atleisti. Per streiką, 
žinoma, kompensacija pagal ne
darbo draudimą nebuvo moka
ma.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU 
JIENOSE.

diw^estinghouse SEWING MACHINE

WRITING DESK 
MODEL 500

Patented Nevr-Lock — 
greatest advance since 
invention of electric 

sewing machines I Walnut
20-YEAR

^parents) WRITTEN

GUARANTEE )

SELECT NOW —

OPEN MONDAY, THURSDAY AND SATURDAY EVENINGS

KOPūsryiALVos
Gyvenant tremties stovyklo

se visada trūkdavo maisto. 
Žmonės visaip kombinuodavo; 
dėdavo didžiausias pastangas, 
kad kaip nors galėtų papildyti bą. Jų dirbtuvėje atleidimų pa-I Dieve, gal dar kokie du pasi- 
gaunamas liesais IRO kalorijas. Į vojaus irgi nėra, nes esama daryti tokie pat specialistai i. 
Tarpusaviniai' pasikalbėjimai daug darbo. Dabar irgi darbi- po to toj srity gali Ameriko„
irgi sukdavosi apie tai, kur ir 
ką gauti. Tremtinių tarpe dau
guma buvo tokių, kurie, suži
noję kur ir kaip galima gauti 
kokio nors maisto, tuojau ir 
kitiems pasakydavo. Bet buvo 
ir tokių, kurie ar tai iš pavydo, 
ar iš kvailumo slėpdavo nuo 
bendro likimo draugų jei ką ir 
sužinodavo. Man čia prisimena 
vienas nuotykis. Grįžta sau D. > 
P. į stovyklą nešinas porą gra-1 
žiu kopūstų galvų. Susitinka ki- ■ 
tą tokį pat sutvėrimą, einantį!

■ iš stovyklos pasidairyti ar ne- '
■ būtu galima kur ka nors gan- Į 
ti, kas apmalšintų jo ir jo šei
mos alkį.

— Kokie puikūs kopūstai, —!O
nustemba išeinantis, susitikęs 
Įeinantį. Sakyk tamsta, kur ga
lima gauti? . I

-— O čia didelės kombinaci
jos, brolyti, — atsako kopus- 
tuotasis tokiu tonu lyg jis bū
tų didžiausią žygį atlikęs. — 
Ne visiems gauti. Reikia turėti 
galvą. Tiesą sakant, tik tos dvi 
galvos buvo. Paėmiau paskuti- 1 
nes, — baigia jau draugiškiau.

Apsilaižė išeinantysis ir ei- i 
na toliau, galvodamas, kur čia 
pasukti. Ogi, žiūri, vokietė i 
krepšyje vežasi net kelias gal-! 
vas. Neiškentė žmogelis ir už- 
šnekino vokietę,

— Sakyk, gerbiamoji, kur to
kių puikių kopūstų galima gau
ti.

— Oja, — lyg nudžiugo vo
kietė. — Ten už kampo parda
vinėja. Gali pirkti kiek nori. — 
Ir dar pavedėjusi parodė.

Vokietis ūkininkas stovėjo su 
dideliu vežimu prikrautu ko
pūstų ir be jokių kortelių par
davinėjo visiems, kas tik pir
ko. Sugrįžęs su kopūstais, pa
pasakojo šį nuotykį ir kitiems 
s-tovykios gyventojams. Nuo to 
laiko pirmąjį kopūstų pirkėją 
ir visus į jį panašius stovyklo
je vadindavo “kopūstų galvo
mis”.

*Guaranteed by V. 
Good Housekeeping

values a^Iow asSee amazing

95
— for a genuine lock-stitch 
Free-Westinghouse Sewing 
Machine, Model 52F-1216.

Tai buvo Vokietijoje; bet ir Kitas didelis “visuomenės 
čia, visko pertekusioje šalyje, veikėjas” lanko vakarinę mo- 
pasitaiko “kopūstų galvų”. Štai kyklą tam tikrai specialybei 
vienas, dargi buvęs puikiniu- įgyti, bet nuo savo bendradar- 
kas, savo pažįstamam pasipa- bių ir draugų laiko didžiausioj 
šakojo, kad jis turįs nesunkų, paslapty, lyg bijodamas, kad ir 
švarų ir gerai apmokamą dar-į kiti tuo nepasinaudotų. Gink

ninkus priimą. Antrasis pasi
džiaugė pirmojo pasisekimais 
darbo fronte ir išsiskyrė. Po sa
vaitės antrąjį atleido iš darbo. 
Prisiminęs prieš savaitę turėtą 
su geru pažįstamu pasikaibėji-I 
mą ir kreipėsi į jį tos dirbtu
vės adreso. Bene ir jis gaus ten 
darbo. O gal prietelis, kaip ten 
dirbantis, dar rekomenduos, i 
Bet jo prietelis nupasakojo 
maždaug taip: — žinai, kad ta
vęs, tur būt, nepriims. Be to. 
tau ten bus toli važinėti; o ir 
darbai naujai priimtiems duo
dami blogesni. Stumdo iš kam
po į kampą. Adreso duoti jis

darbo pritrūkti.

Vėl vienas sužinojęs laisvą 
butą tiesiai pasakė: — Tegul 
paima koks nors svetimtautis, 
o mūsiškiai gali pasėdėti ir rū
siuose. Greičiau apsidžiaugs 
Amerikos pyragais.

Tokie žmogiukai dažniau
siai dedasi labai gudriais. Sten
giasi kuo daugiausia iš kitų 
sužinoti ir pasinaudoti; vaidi
na veikėjus, nors per visuą jų 

/ asmenybes plyšius veržiasi mi
šinys egoizmo su šunuodegavi
mu aukštesniems už save.

Gerai, kad dauguma mūsų 
negalįs, nes dirbtuvės adminis- tautiečių nėra “kopūstų gal- 
tracija jam nedavusi tam įga- vos”. Kitaip ne tik kiti, bet net 
liojimo. Maždaug tuo pasikal- ir “kopūstų galvos” į šį kraštą 
bėjimas ir baigėsi. nebūtų patekę. —P. Varis

‘ GARY FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

praneša, kad atidaro savo

NAUJUS OFISUS: 19 WEST 17TH AVE. 
GARY, INDIANA.

Kviečia visus lietuvius ir jų draugus apžiūrėti ir naudotis 
visais Taupymo ir Skolinimo patogumais.

ATDARA KASDIEN NUO 9 RYTO IKI 4 P. P. 
ŠEŠTADIENĮ TIKTAI IKI PIETŲ.

ATSIMINKITE NAUJĄJĮ ADRESĄ

19 W. 17 Ave., Gary, Indiana

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, III. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa,, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šok plado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4V2 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul.’ taukų 55.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... $5.00
E) 20 svarų cukraus ......... . $4.70
I) 5 svarai margarino ....... $3.70

Precision Built
IN AMERICA 

BY AMERICAN 
CRAFTSMEN

COME IN TODAY 

FOR A FREE 

DEMONSTRATION!

TERMS

TO SUIT

YOUR 

CONVENIENCE

Nuostabu kaip
Kramtomoji Guma

Liuosuotoja

° Štai paslaptis, kurią milijonai 
žmonių surado apie FEEN-A-MINT, 
moderniąją kramtomą - gumą liuo- 
suotoją. Tai štai kodėl FEEN-A- 
MINT’Š veikla taip nuostabiai skir
tinga!

Daktarai sako, kad daugelis kitų 
liuosuotojų pradeda sayąją “plovi
mo” veiklą per greitai... tiesiai 
pilve, kur maistas yra virškinamas. 
Didelės tokių liuosuotojų d o z o s 
krikdo virškinimą, išplauna mais
tingą medžiagą, reikalingą jūsų svei
katai ir energijai. Jus jaučiatės silp
nas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, ima
mas kaip rekomenduojama, veikia 
svarbiausia žemojoj žarnoj, kur jis 
pašalina daugiausia atmatas, bet ne 
gerą mistą! Jūs išvengiate tos bū
dingos silpnos, išvargintos ir išeik
votos savijautos. Vartokit FEEN-A- 
MINT ir jauskitės smarkūs ir ener
gingi — pilni gyvybės! Įsigykite 
FEEN-A-MINT! Kaina nepakelta— 
vis dar 25c., 50 arba tik 10c.

FAMOUS CHEWINC-CUM LAXATIVE

LIETUVIU BENDROVES

K R A U TU VĖS
»EČI U, ŠALDYTUVAI, TELE 
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA 
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT 
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKU BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi
Pagal Užsakvmą

3224 SO. HALSTED ST 
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 
. CHICAGO, ILL.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ii kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29. Illinois
ų  ............ .............. ................—->

AR ŽINOTE
KĄ RAŠO“KELEIVIS”

I

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3 00 metams
Adresas toks:“KELEIVIS”

636 Broadway
SO. BOSTON, MASS

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

Skaitykite “N-nas”
5—NAUJIENOS, CHICAGO"8, ILL. 
—TREČIADIEN., SAUSIO 16, 1952



| ~ IS LIETUVIŲ GYVENIMO J
Stasys Santvaras 
atvyksta Chicagon

Poetas Stasys Santvaras, vie-4 
nas nuoširdžiausių lyrikų mūsų 
poezijoje, ilgametis Lietuvių 
Tremtinių Rašytojų Draugijos 
pirmininkas, pirmų kartą at
vyksta Chicagon. Stasys Santva
ras skaitys naujausius savo po
ezijos kūrinius sausio mėn. 20 
d. Sokol Hall salėje.

Pasišnekėjimas 
apie grafomaniją

Jis buvo suruoštas Rašytojų 
Klubo praeitą sekmadienį Lietu
vių Auditorijos mažojoje svetai
nėje, kur, be rašytojų, atsilan
kė ir keletas svečių.

Apie grafomaniją pranešimą 
padarė lituanistas D. Velička ir 
papildomai B. Babrauskas. Pir
masis apie tai kalbėjo kultūri
niu psichologiniu požiūriu. Pa
reiškė įsitikinimą, jog gyveni
mas rodąs, kad neretai sunku 
atskirti tikrąjį talentą nuo gra
fomanijos niekinamąja prasme. 
Todėl ypatingai smerkti tų gra
fomanų netenką, gyvenimas il
gainiui talentus pats atsirink
siąs. Antrasis, be kitko, paste
bėjo, kad reprezentaciniu lite
ratūros atžvilgiu, o taip pat 
trūkstant lėšų ir geroms kny
goms leisti, nesą gera, kad kar
tais grafomanai užimą vietą, ku
ri skirtina tikrosios literatūri
nės kultūros nešėjams. Šį tą pa
sisakė ir patys rašytojai.

Pageidautina, kad panašios 
temos būtų metodiškiau, nuosa
kiau ir tiksliau išdėstomos, gale 
padarant ir įmanomas išvadas. 
Paprastas pasišnekėjimas gal 
patiems rašytojams ir malonus 
savo tarpe, bet jei susirinkime 
dalyvauja ir šiaip svečių, kurie 
domisi literatūrinėmis proble
momis, geriau, kad klausimų na
grinėjimas būtų akademiškiau 
atliktas, ypač, kad čia “laikas— 
pinigai”.

Vėliau dar pasikalbėta dėl li
teratui inės premijos šiems me
tams. Pokalbiai baigti prie alu
čio. S.

Paskaita apie da Vinčį
Šį sekmadienį, sausio 20 d. 

2:30 vai. po pietų Lietuvių Au
ditorijoj (mažojoj salėj), 3133 
So. Halsted St., bus įdomi pa
skaita apie Leonardo da Vinčį, 
jo 500 metų sukakties proga. 
Skaitys profesorius Ignas Šla
pelis.

Paskaitą rengia Chicagos 
Lietuvių Literatūros Draugija. 
Kviečiami visi draugijos na
riai ir visuomenė atsilankyti 
į paskaitą. Įėjimas nemokamas.

Rengėjai.

JOSEPHINE LUKAS
(pagal tėvus Bielskaitė) 

gyveno 3339 S. Lituanica Avė.
Mirė 1952 m. sausio 14 d., 

1:30 vai. po pietų. Gimusi Ra
seinių apskr., Tytavėnų parap., 
Sulinkių kaime.

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Genevieve Richter, žentas Ber
nard; Helen Schultz, žentas 
Leonard; 2 sūnūs: Leonard, 
marti Geraldine ir Pfc Jonas 
(U. S. A. Korėjoje); keturi 
anūkai, trys seserys: Ma
rie Fennessy, Julia Krasaus
kas, Helen Skinder; 2 broliai: 
Pranciškus ir Walter Bielskiai, 
švogeris Pranciškus Poška ir 
kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Penktadienį, sausio 18 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 

t koplyčios į Šv. Jurgio^ parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Lukas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnūs, Marčios, 
Žentas, Anūkai, Seserys, 
Broliai, švogeris ir Giminės. 
Laid, direkt. A. M. Phillips. 

Tel. YArds 7-3401.

Balfo piniginis vajus
Po sėkmingai pravesto drabu

žių ir avalynės vajaus, sausio 
mėnesis paskelbtas piniginio va
jaus mėnesiu Chicagoje. Pinigi
niam vajui pravesti dar trūksta 
talkininkų, todėl labai prašome 
Seses ir Brolius lietuvius prisi
dėti prie sėkmingo piniginio va
jaus atlikimo, užsirašant savo
se apylinkėse pas Balfo parei
gūnus talkininkais. Organizuo
tai pasižadėjo piniginiam vajui 
talkininkauti skautės-skautai ir 
ateitininkai.

Talkininkus kolonijose regis
truoja: Bridgeporte — K. Gri
na, 718 W. 30th St.; Marquette 
Parke — K. Januška, 6942 So. 
Maplewood Ave.; Town of Lake 
— Jonas Brazdžionis, 4628 So. 
Wood St.; Roselande — G. Sa- 
levičius, 10838 So. Wabash Av., 
Chicago 28, Ill.; 18 kolonijoj — 
Pr. Ivanauskienė, 726 W. 18th 
St.; West Sidej — P. Cibulskas, 
2136 W. 23 Place; Ciceroj — 
A. Zakaras, 1616 So. 49th Ave., 
Cicero; North Side — V. Dau
girdienė, 1516 N. Wood St.

Visiems, kurie prie šio Balfo 
vajaus prisidės, labai daug pasi
tarnaus likusiems Vokietijoj li
goniams, seneliams, invalidams 
ir našlėms su mažais vaikais, už 
pasiaukavimą iš kalno' tariame 
nuoširdžiausią ačiū.

Balfo Vajaus Komitetas

Mirė didelis dainininkas
Pernai metais, lapkričio mėn. 

gale, mirė St. Urbonas, 63 metų, 
Šilalės žemaitis, padainavęs tau
tosakos rinkėjui Juozui Būgai 
100 žemaitiškų liaudies dainų ir 
papasakojęs daug liaudies pasa
kų. Stasys Urbonas mokėjo ir 
daugiau lietuviškų dainų, kurias 
dabar susirinko kapai. Juozas 
Būga, grįžęs iš Massachusetts 
rinkęs tautosaką, jo jau nebe
rado Chicagoje ir nespėjo dau
giau iš jo užrašyti.

Tai ne pirmas ir ne paskuti
nis pasakorius ir dainininkas, 
kurių pasakas ir dainas susirin
ko kapai... Tas dar kartą ro
do, kaip reikia skubėti rinkti 
senovės pasakas ir dainas ir įsi
traukti labiau į tą darbą.

Atkreipkime daugiau dėmesio 
į Lietuvos praeities palikimą, 
padėkime rinkti tautosaką ir 
remkime tą darbą, kad neatsi
durtume čia paskui su tuščio
mis rankomis lietuvių liaudies 
kultūrinio turto kapinėse!

M. Genelis

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimų Amerikoje.

KOTRYNA MOSTEIKA 
(pagal pirmą vyrą Pateliūnas) 

(pagal antrą vyrą Poška) 
(pagal tėvus Senitaitė)

< 4352 S. Artesian Ave.
Mirė 1952 m. sausio 14 d., 

12:05 vai. ryto, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Suvalkų apskr. šventžemio 
Jtaime.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: vyras John, 

5 dukterys: Ona Vevelienė, 
Tilsa, žentas Andriejus Falko- 
vitz; Elsa, žentas Curtis Ųo- 
nahue; Mary, žentas Louis 
Suska; Nellie, žentas Ted 
Schmidt; 8 anūkai, 8 proanū- 
kai: sesuo Rožė, švogeris Alex 
Navickas ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė Dariaus ir Girėno 
Posto Nr. 271 moterų skyriui 
ir Apaštalystės Draugijai Bri
ghton Parke.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiaus koplyčioje, 4348 
So. California Ave.

Ketvirtadienį, sausio 17 d., 
9:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kaninėse.

Visi a. a. Kotrynos Mosteika 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka: •

Dukterys, Žentai, Anūkai, 
Proanūkai, Sesuo, švogeris 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. J. Liule- 
vičius. Tel. LAfayette 3-3572.

- Cicero
ĮVAIRIOS ŽINIOS

Visos mūsų draugijos, klubai 
yra gavę plačius atsišaukimus 
iš B ALF ir ALT. Abu opūs rei
kalai — šelpimas vargstančiųjų 
ir kova dėl pavergtos Lietuvos. 
Tiek draugijos, tiek ir pavieniai 
turėtų prisidėti pagal savo išga
lę nors ta paprasta metine duok
le.

Raudonosios Rožės Klubas pa
skyrė $10.C0. Tačiau iš narių 
nesirado nei vieno, kuris pasi
siūlytų su savo auka. Buvo gir
dėti, jog organizuojasi grupė 
eiti per namus su rinkliava. Tai 
puikus sumanymas, būtinai rei
kalingas.

P. Dainelienė rimtai sunega
lavo. Yra Loretos ligoninėj, jau 
sveiksta.

P. P. Petkai kuris laikas jau
čiasi kaip nesavi. Jų mažytis sū
nelis su mirtim kovoja. Tėvai 
visaip stengiasi išgelbėti jąuną 
gyvastį.

Elena ir Albinas Rudinskai 
pasitraukė iš biznio, triūsiasi 
apie namus, laukia pavasario^ 
kada važiuos i savo vasarna
mius. Vasaros metu ten vienas 
malonumas.

Kas nors neaišku “naujos 
svetainės atidaryme”. Nieko 
naujo nerasi: Liuosybės ./(kodėl 
ne Laisvės, juk Liberty? Red.) 
svetainė kaip stovėjo, taip ir 
stovi. Yra rengiami įvairūs pa
rengimai. Gerai, kad jų būtų 
dar daugiau, tai bendrovė grei
čiau atmokėtų skolas ir dalinin
kai gautų šį tą už savo įdėtus 
dolerius. Svetainės .prižiūrėtojų 
tarpe eina varžytynės, matyti 
dėl pajamų. < D.

Banketas Cicero 40 
metų sukakčiai 
paminėti

Lietuvos Tautiškų Seserų 
Draugija tai vienintelė moterų 
organizacija šioje gausioje lie
tuvių kolonijoje. Organizacija, 
kuri vienija sesutes per tiek 
daug metų, kurios, vos tik atvy
kusios iš tėvynės, sukūrė ir pa
dėjo tvirtus pamatus, ant kurių 
draugija išsilaikė iki šios dienos.

Draugija sukurta su šūkiu — 
lietuvybė ir savitarpinė pašalpa. 
Todėl per 40 metų neviena sesu
tė, patekusi į nusiminimą ar į 
nelaime, susilaukė iš draugijos 
narių šiltos užuojautos arba me
džiaginės paramos ir su lietuvy
bės dvasia išaugino savo šeimas. 
Tad ši draugija susilaukė nema
ža pagarbos lietuvių visuomenės 
tarpe.

Sesutės, norėdamos įrodyti vi
suomenei draugijos veiklą, pra
eityje yra surengusios nemaža 
įvairių pobūvių. Taigi ir šį sy
kį, minint 40 metų sukaktį nuo 
draugijos įsikūrimo, rengią ban
ketą, kuris įvyks sekmadienį, 
sausio 20 d., pp. škadauskų sa
lėje, 1500 So. 49th Avė. Pasiti
ki, kad lietuviškoji publika gau
siai atsilankys į jubiliejinį po
būvį ir įvertins sesučių lietuvai
čių veiklą. J. T.

John Daugėlas
gyveno 811 — 53rd St., 

Brooklyn, N. Y.

Mirė 1952 m. sausio 5 
d., sulaukęs 62 metų amž. 
Gimęs Lietuvoj, Kretingos' 
aps., Veviržėnų vai., Juod
upiu kaime.

Amerikoj išgyveno 42 m.
Paliko nuliūdę; s e s u o 

Barbora Gubista ir Ame
lija Garbinčius.

Gedulingos pamaldos at
laikytos šv. Agotos R. Kat. 
bažnyčioje 1952 m. sausio 
8 d., ir kūnas palydėtas į 
Šv. Jono kapines.

John Gubista, 
811 — 53rd Street, 

Brooklyn, N. Y.

Supilant naują
DP kapą

Šiomis dienomis, iš gyvųjų tar
po atsiskyrė dar jauna, vos 50 
metu amžiaus, Bronė Tallat - 
Kelpšienė. Mirties priežastis — 
jos sveikatą pakirtę skaudūs 
pergyvenimai,' kuriuos atnešė 
Lietuvon žmogžudiškasis komu
nizmas.

Pirmosios, 1940 m., okupaci
jos metu suimamas p. p. Kelp-' 
šų sūnus studentas, kurį komu
nistai nužudė Tauragės kalėji
me. Išvijus komunistus iš Lie
tuvos, p. Tallat-Kelpša atvykęs 
į Tauragę, atkasa nužudytųjų* 
masines kapines, suranda sū
naus lavoną, kurį parvežęs na
mo, palaidoja Laukuvos kapinė
se. Nelaimingoji motina dar kar
tą pamato savo sūnų, tačiau jau 
žuvusį už Lietuvos žmonių lais
vę.

Sukilus Lietuvos žmonėms 
prieš sovietiškuosius žudikus, 
velionės vyras p. Tadas Tallat - 
Kelpša organizuoja partizanus 
ir kaujasi su raudonarmiečiais. 
Velionė išgyveno tragišką laiko
tarpį, nes kiekvienu momentu 
gali netekti vyro.

Antrą kartą, 1944 m., artė
jant prie Lietuvos sovietiškoms 
ordoms, pp. Kelpšai palieka Dir- 
vyčio ežero pakrantėse savo gra
žiai tvarkytą ūkį. Nespėję pasi
imti nei maisto, nei kitų reika
lingų kelionei reikmenų, pasi
griebę savo penkis mažamečius 
kūdikius, leidžiasi Vakarų link.

Kaip karo metu, taip ir po ka
ro pp. Kelpšų šeima kenčia ba
dą ir šaltį drauge su kitais 
tremtiniais. Maisto norma men
ka. Todėl motina savo maisto 
dali atiduoda verkiančiam iš ba
do kūdikiui, o pati badauja.

Sūnaus nužudymas, vyro par
tizaninė veikla sukilusios tautos 
eilėse, D. P. gyvenimo palydovai, 
badas, šaltis ir ateities rūpes
čiai ir velionės vyro nesveikata 
pakirto B. Kelpšienę. Tauri mo
tina, žmona ir lietuvė užmerkė 
akis amžinai.

Tegul būna jai lengva šio 
svetingojo krašto žemelė, o ve
lionės šeimą tegul neapleidžia 
kantrybė. . J. Bildušas

Kariai kviečia
Š. m. sausio 17 dieną, 8 vai. 

vakare, lietuviai kviečiami atsi
lankyti į Cicero stadioną, 1900 
So. 52nd.

Ten įvyksta Illinois National 
Guard karių, keturių kuopų 
grupių, rikiuotės ir ginklų veiks
mų varžybos, dėl geriausios 228 
pulko kuopos.

Co. “G.”, kurios daugumą su
daro lietuviai tremtiniai, atsto
vauja savo batalionui. Po to 
įvyks dviejų geriausių pulko 
kuopų krepšinio rungtynės. Sve
čiai bus vaišinami saldumynais 
ir gaivinančiais gėrimais.

Cpt. Charlies A. Hammer pa
vestas Cpl. J. VareikaGarsinkitės “N-nose”

«

Vienerių Metu Mirties Sukaktis

. LT. RAYMOND GULBINAS
• 3144 SO. WALLACE STREET

Mirė 1951 metų sausio mėn. 
17 dieną, sulaukęs 30 metų 
amžiaus. Gimė Chicago, Ill.

Palaidotas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Paliko nuliūdę: motina ir 
dvi sesutės.

Jau sukako vieneri metai, 
kai negailestinga mirtis išplė
šė iš mūsų brangiausią sūnelį 
ir brolelį. Mano Brangiausias 
Sūneli, Tu nežinai, kaip man 
širdį skaudą Tavęs netekus. 
Per dienų dienas aš ašaromis 
veidą prausiu. Man širdį tada 
nebeskaudės, kada mane pačią 
šalia Tavęs su grabu padės.

Mūsų brangiajam sūneliui ir 
broleliui pagerbti bus laiko
mos Šv. Mišios Šv. Jurgio baž
nyčioje 1952 m. sausio 17 d., 
7:00 vai. ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias sūneli ir broleli, niekuomet ne
užmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau, ar vėliau 
pas Tave ateisime. Lauk mūsų ateinant.

Nuliūdę lieka: MOTINA IR SESUTES

KINAS
Sonė Pipiraitė

Šią savaitę iki penktadienio 
Cinema Annex teatre (Madison 
ir Kedzie) rodoma Donizetti' 
opera Lucia di Lammermoor, pa
rašyta pagal Walter Scott’o ro
maną The Bridge of Lammer- 
moor. (Lietuviškai buvo išvers
tas Scott’o romanas Ivanhoe). 
Opera italų kalboje, angliški už
rašai. Kartu rodoma muzikalinė 
filmą vokiečių kalboje Life and 
Loves of Tschaikovsky (Čaikovs
kio gyvenimas ir meilės). Sau
sio 18—2'4 dd. tame pačiame te
atre bus rodomos dvi muzikali- 
nės filmos: Moussorgsky rusų 
kalboje ir Rossini italų kalboje. 
Kaip matyti iš pavadinimų, fil
mos vaizduoja tų žymiųjų kom
pozitorių gyvenimą ir bus pa
įvairintos jų muzikos kūriniais.

Douglas teatre (Cermak ir 
Kedzie) rodoma lenkiška opera 
Halka.

Apylinkės teatruose eina nuo- 
tykių filmą Distant Drums, kur 
parodoma įdomios Floridos vie
tos, taip vadinamos “evergla
des”. Lietuviams' įdomu ją pa
matyti, nes svarbiausią mote
rišką rolę vaidina Kanados lie
tuvaitė, buvusių torontiečių, o 
dabar kaliforniečių, ponų Paulių 
dukrelė p. Mari Aldon. Jos pa
sirodymas kartu su Gary Cooper 
šioje filmoje parodo, kad mūsų 
lietuvaitė jau “prasimušė” į pir
mąsias eiles filiuose. Geriausio 
jai pasisekimo!

Ta pačia proga dėkoju p. A. 
G., kuris pataisė pasitaikiusias 
klaidas praeitame aprašyme apie 
operą Traviatą.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telet: ST 3-2454 ir HU 3-2224

L___ ___ __________________

m
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

imams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

į n y c į k i ę es
L U w N1% i V Visas Pasaulio
- ■ .... Dalis

KVTETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pa grabams.
3316 SO. HALSTED ST. | 

, Tel. YArds 7-7308 
.......... . . /

gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMl

HUMBOLDT PARKO LIETUVIU 
POLITIKOS KLUBO susirinkimas 
Įvyks sausio 16 d. 8 vai. vakare, 
3600 W. North Ave., Chicago. Ger
biami klubiečiai malonėkite būti 
kaip metiniame susirinkime. Pasi- 
matysite su nauja valdyba; John 
Bartulis iš Roosevelt Furniture Co. 
žadėjo narius pavaišinti.

—A. Lungevicz, rast.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
metinis susirinkimas Įvyks trečia
dienį, sausio 16 d., 7:30 vai. vakare 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Bus užtvirtinta valdyba 1952 m., 
knygų patikrinimo komisija išduos 
raportą, iš visų praeitų metų klubo 
veiklos. Visi nariai,-ės prašomi da
lyvauti. —J. Baličas, užr. rast.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^Jfc 
SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA įl JĮ į

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ ®

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. g 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 |

★ JI
4330-34 SO. CALIFORNIA A VE.

Telefonas Bishop 7-9719
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2814 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661 I

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. -Phone LAfayette 3-3572

GEORGE E. RUDMIN 
t

3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

9

šių metų sausio 20 d. (sekma die- 
nį) 11:30 vai. Lietuvių salėje šau
kiamas Clevelando Lietuvių Trem
tinių Draugijos visuotinis susirin
kimas. Bus renkama draugijos val
dyba ir revizijos komisija. Narių 
dalyvavimas būtinas.

—Draugijos valdyba.

Nauji alyvas šaltiniai
Geologijos skyriaus viršinin

kas praneša, kad Illinpjaus vals
tybėje pereitų metų gruodžio 
mėnesį rasti 8 nauji alyvos šal
tiniai.

Jis sako, jog valstybėje per 
dieną gruodžio mėnesį gauta po 
169,000 statinių alyvos, tuo tar
pu lapkričio rhėnesį tik 164,000 
statiniu, c

OMU
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TRUMPAI APIE GAMTĄ

Kaip buvo vertinamas 
miškas

Baltoji pušis—pinus strobus
JAV prieš šimtą metų su vir

šum būta nepaprastai gero miš
ko, kurio niekas labai neverti
no. Bendrovės, užpirkusios di
delius miško plotus, pačius ge
riausius medžius . iškirsdavo, 
bet šitų plotų nauju mišku ne- 
apsėdavo. Tada miško naikini
mas ėjo be atodairos. Bendro
vės darė didelius pelnus, tačiau 
miško kirtėjams už jų sunkų 
darbą labai mažai teatlyginda
vo. Po miško nukirtimo kai 
kuriuose ruožtuose sekė gais
rai. Po to išdegusį miško dirvo
žemį vėjas pradėjo ardyti ir pa
sėkoje pasiliko dykumos. Wis- 
consino ir Michigan© valstybė
se gero miško beveik neliko, 
jeigu neskaityti tų sričių, ku
rios dabar yra valdžios žinioje. 
Deja, mišką naikina katastro
fiški gaisrai, kilę dėl žmonių 
neatsargumo. O vis dėlto gero 
miško dar yra. Jo yra Pacifi- 
ko pakraščiuose ir JAV šiau
rinėje dalyje. Jo yra didžiųjų 
kalnų papėdėse, kur sunku jį 
ekspluatuoti. Be to, daug miš
ko sunaudojama popieriui ga
minti, geležinkelių bėgiams tie
sti ir statybai bei baldų gami
nimui. Medžio kainos dabar 
tiek iškilusios, kad medis yra 
daugeliu atvejų brangesnis už 
geležį. Seniau medinį namą bu
vo galima pastatyti puse kainos 
pigiau negu mūrinį. Dabar me
dis statyboje konkuruoja su 
plytomis ir geleže. Prieš 20 me
tų galima buvo nupirkti 12 col. 
obliuotos baltosios pušies lentos 
pėdą už 6c., o dabar už tokios 
lentos pėdą tenka mokėti 40c 
ir dauginti; Raudonoji pušis 
dar brangesnė, nes daugeliu at
vejų jos mediena patvaresnė ir 
saugesnė nuo įvairių parazitų. 
Čia paduodu baltosios pušies 
kai kurias būdingesnes ypaty
bes.

Baltoji pušis išauga aukštes
nė negu kuri kitos rūšies pušis 
(pušų giminė labai gausi). Bal
toji pušis (pinus strobus) išau
ga iki 220 pėdų aukščio. Ka
mienas tiesus^ kartais iki 6 pė
dų storumo; josios žievė gelsva, 
negili, apie 2 col. storumo; ša
kos ties viršūne. Baltosios pu
šies spygliai apie 5 colių ilgu
mo ir visuomet po 5 spyglius 
grupėmis. Spyglių spalva švel
ni, mėlynai žalia. Maloniai kve
pia. Josios sakai minkšti. Iš šios 
pušies sakų galima pagaminti 
gerinusį terpentiną.

Kur ji auga
Baltoji pušis auga Kanadoje, 

net Newfound'lande, Georgia 
valstybėje, Alleghany (Pa.) sri
tyje, didžiųjų ežerų srityse, Ka
lifornijoje ir Britų Kolumbijo
je. Tiktai Colorados valst., kur 
pinus monticola (kalnų pušįg) 
paplitusi, baltosios pušies nėra 
gausu.

Baltosios pušies reprodukcija
Pavasarį baltoji pušis nušvin

ta. skaisčiai geltonomis žvakė
mis, — tai sėklinės skujos, — 
nuo 5 iki 11 colių ilgumo užpa
kaly naujų spyglių.

Pradžioje rugsėjo mėn. sėk
los jau esti subrendusios. Grū
deliai šviesiai rudi, perskirti į 
sparnus panašiom plėvelėm. 
Nuo 75 iki 90% normalus dygi
mo lygis.

Medis ir jo priešai
Baltosios pušies mediena bal

ta, švelni ir tiesi, bet palyginti 
netvirta. Lengvai duodasi ap
dirbama, gera Obliuoti. Tinka 
kai kuriems baldams’ gaminti 
bei stogo gontams gaminti, nes 
gerai skila. Tačiau ši graži pu
šis lengvai pasiduoda ligoms. 
Ją atakuoja fungi gemalai, kai 
kurie vabzdžiai ir visokį parazi
tai bei rūdys. Dažnai dėl ligų 
pušis deformuojama ir nebetin
ka lentoms.

Ekonominė svarba
Kolonistų laikais Didžiųjų 

Ežerų srityse baltoji pušis su-

vaidino svarbų vaidmenį, nes 
jos buvo įgausu, lengvai priei
namas medžio pervežimas van
deniu bei geležinkeliais, šiose 
srityse daugiausia šio gražaus 
miško buvo išnaudota statybai: 
tiltams, namams ir pramonėje. 
Tačiau tuo pačiu kartu buvo 
kertamos ir kitos rūšies pušys 
pvz. raudonoji, ilgaspyglė bei 
raudonoji egle. Nors kai kurios 
iškirstos pušų miško sritys bu
vo apsėtos naujomis pušaitė
mis, tačiau daug jų nugaišo dėl 
rūdžių (tam tikra pušų liga). 
Pušynuose reikia pastebėti, kad 
gyvūnija nelabai mėgsta gyven
ti. Briedžiai, paukščiai ir kt. 
gyvūnėliai geriau mėgsta lapuo
tąjį mišką. Be to, galvijai, jei
gu ėda baltosios pušies spyg
lius, tai lengvai apsinuodija. 
Stirnos žiemos metu, kai nėra 
kito pašaro, ėda kedro ar pu
šies šakas. ‘ —M. š.

Žiemą šeimą 
išmetė į gatvę

Mrs. Justus su visa 7 žmonių 
savo šeima, 5630 S. Halsted, 
buvo iškraustyta pirmadienį į 
gatvę už tai, kad ji nesumokė
jusi nuomos.

Šeima, kurioje yra ir mažų 
vaikų 1—10 metų amžiaus, išbu
vo ant šaligatvio 12 valandų, 
kol pagaliau policija surado jai 
rūsį pernakvoti.

Mrs. Justus sako, jog savi
ninkas atsisakęs palaukti $25 
savaitinės nuomos, kai ji laiku 
nesulaukusi čekio iš savo vyro, 
kuris tarnauja armijoj Kalifor
nijoj.

Teismo antstolis neatsižvelgęs 
į Mrs. Justus gydytojo liudiji
mą, kad ji neturinti būti išmes
ta laukan. Balandžio mėnesį ji 
laukia kūdikio.

Eisenhowerio 
kandidatūros peticijos

Illinoj aus komitetas rinkti Ei- 
senhoweriui į JAV prezidentus 
pareiškė, kad generolo vardas 
nebūsiąs įtrauktas į pirminio 
balsavimo lapelius balandžio 8 
d., ypač kad pats Eisenhoweris 
nepareiškė noro dalyvauti rinki
minėje kovoje. Vietoj to būsian
čios siuntinėjamos peticijos, ra
ginant būti respublikonų prezi- 
rentu.

Komitetas sako, jog jis esąs 
įsitikinęs, kad daugumas Illino- 
jaus gyventojų norį Eisenhowe
rio prezidentu.

Buvo geri laikai
—O, buvo geri laikai, bent 

jau sočiai galėjome pavalgyti, 
— prisiminę netolimą Lietuvos 
praeitį, vienas kitam skundžiasi 
du buvę ūkininkai, dabar kol
ūkio bernai.

—Tiesą sakai, tikrai buvo 
geri laikai, bet kai bolševikai 
Lietuvoj visus laikrodžius išran
kiojo, tai dingo ir tie laikai.

—Ak, ir dabar mes esame pe- 
nami maistu, bet tik Stalino 
dvasios maistu ...

—O taip, tikra dvasialiena...

HEREZIJ A‘
(Feljetonėlis)

Sena patarlė sako: kai du pe
šasi, tretysis laimi. Bet šįkart 
atsitiko kiek kitaip. Kai prof. 
M. Biržiška pr. m. “Naujieno
se” (No. 270, 273 ir tol.) vano
jo kailį žinomam lietuvių lite
ratūros kritikui Kostui Korsa- 
kui-Radžvilai už jo niek ų 
pliauškimą apie garsųjį rusų 
poetą Aleksandrą Puškiną san
tykyje su lietuvių poezija bei 
poetais, tai šis tretysis, atseit, 
Puškinas ,ne tik kad ne laimė
jo, bet žiauriai nukentėjo... Ne
ramu jam buvo dėl šitų prof. 
M. Biržiškos ir Kosto Korsako 
peštynių karste gulėti. Gal ne 
kartą teko vargšui apsiversti 
ant kito šono...

Korsakas-Radžvila, kartoda
mas savo vyresniuosius brolius 
maskolius, o šieji kartodami 
kadaise garsaus literatūros kri
tiko V: Bielinskio žodžius, sa
ko, kad Puškinąs esąs literatū
ros saulė ir, anot Korsako, jis 
švietęs bei šildęs mūsų poetus 
bei poeziją. žodžiu, primalė 
apie Puškino menamus santy
kius su lietuvių poetais tokių 
nesąmonių ,už kurias Puškinas 
paimtų jam pagalį, jei būtų gy
vas.

Prof. M. Biržiška irgi didelių 
ceremonijų su Puškinu nedarė: 
jis ėmė ir nurėdė poetą visai 
plikai ir parodė mums, kaip at
rodė tas mūzų numylėtinis, kai 
jis nusileisdavo nuo Parnaso į 
šiokiadienį (prozainį) gyveni
mą vadinasi, ne kaip poetas, 
bet kaip žmogus. O atrodęs 
jis kaip žmogus ne tik ne “sau- 
liškai”, bet anaiptol ir ne 
“žvaigždiškai”. Jis anot prof. 
M. B., buvęs: kortininkas, due- 
liantas, amžinas (?) venerikas 
—pasileidėlis, (nieko nuosta-

NAU.TJENŲ-ACME Telephoto
Concord, Calif. — Dėl nepaprastos liūties upeliukas tiek 

patvino, jog užliejo visą miestelį. Miestelio gyventojai (600 jų) 
yra pasirengę savo namus apleisti.

baus: pradėjo mylėti vienuolik
tus metus beeidamas), savo 
baudžiauninkių tvirkintojas, ci
nikas, šlykščių epigramų ir por
nografinių eilėraščių autorius 
ir t. t. ir t. t.

Čia vis dėlto nereikėtų pamir
šti, jog ir ant saulės esama dė
mių...

Vargas tiems genijams —jie 
ir po mirties neturi ramybės.

1 «
Ir ypač šio genialaus vyro 

“amžinasis poilsis” perdėm jau 
brutaliai ir įžūliai trukdomas 
dabartinių jo tarybinių “gar
bintojų”. Manau, jei jis gulėtų, 
turbūt, sušuktų: apgink mane, 
Viešpatie nuo tų mano įkyrių 
“prietelių”, o nuo neprietelių 
aš jau pats apsiginsiu.

žinoma, bepigu Korsakui- 
Radžvilai dabar pamėgžioti 
Rielinski ir kitus bei vadinti 
Puškiną saule, kai jo nebėra 
gyvųjų tarpe. Tegu jis pavadin
tų saule kurį nors dabar dar 
tebegyvenantį tarybinį “didvy
rį”, — už tokią hereziją jis tuo
jau atsidurtų ten, kur... “blez
dingos žiemoja”. Nes juk tik 
viena vienintelė saulė Sovietu 
S-goje tegali šviesti — tai Sta
lino saulė...

Tytuvėnų Padauža.

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be daroo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotoj ai 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėt' ir NAUJIENAS.

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU'
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKQ LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Planingas Taupymas Visuomet
Moka Gerus Dividendus! 

•
Nelaukite—Pradėkite Taupyti šiandien!

® Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas menesį 
taupo nors truputį—taupo planingai.

© Taupyti reik įprast. Taupyk nors mažai, bet re
guliariai.

’ . i
© Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual

• Federal Savings moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

@ Pai•trauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygute.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HI,
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. ’Td. vidinio 7-7747

Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto 
iki 5 vai. vakaro. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vai. 

vakaro, šešt. nuo 9 ryto iki 12 vidudienio. Trečiad. 
— neatidaroma.

C. L. D. D
Tel. Virgiui* 7-«583

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rtl STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W 66th Plac® 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3066
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187.

Dll V. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telėf.: HEmlock 4-2123 
'5255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
6255 SO. WESTERN AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

APSIGALVOK IR TAUPYK 
SAUGIAI

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas__ ___ ___________ _______ __ ___ $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu____ __ _ $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-288® 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras

MICHEL
DR. I. E. MAKAR 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
11750 So. Parnell Avenua 

VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 
Tel. PUllman 5-8277.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect, 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. BRUNO J. 
ZUBRICK’AŠ ■

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557 |

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metiį patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus. _ * 

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

KITI LIET. DAKTARAI
YAfds 7-3526, Rez. FR 6-1874 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių 'Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmiock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezįd. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-321©

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:3<J 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., artr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad , penkf. t šel tad. 3—8 v. v
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

VALANDOS: 10—12 pirmadienį iki 
ketvirtadienio; 6:30—9 antradienį ir 
ketvirtad.; 10—2 ir 4—6 šeštadienį, 
Penktadienį ir kitu laiku susitarus. 
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7682

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p..p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. A. A. RUDOKAS
J>/l OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak.
. . šaukite: YArds 7-7381.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir pe^plyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. L E G U L O Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- , 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 56, DL

Baikite savo kančias
t, arthritis, r e u-
j matizmo skaus- J
Ų 7 G mus, raumenų
’■ įtampą, košėj i-J
IH ” mą su šiomis '

slaptomis for- 
i mulėmis, kurios
i ėjo iš kartos į ’

W — n ^ar^- Sudėtis '
T f 1J grynų žolių, i 
|| daugelis jų yra Į
Lį ' ~ retos ir bran-

gios.
Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 

($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja i 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS f

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, % sv. gabalas—60c. A 3- :■ 
in-one Foot Health Treatment pa- į 
dėti jautrioms, deginančioms, pa- ! 
vargusioms, sutinusioms ar skau- ' 
dančioms kojoms. Suminkština ir i 
sunaikina nuospaudas ir padų su- į. 
kietėjimus. i.
Z. G. Stanis Company

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N. į

Garsinkitčs “N-nose’1'
■ M.  _______________£----------------------------------------- „y,   -------------------- ------ ----------
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Iš CHICAGOS I1T 
APYLINKIŲ

★

Nuomotojai įspėjami 
neperimti nuomos

Chicagos srities nuomų di
rektorius Shogren įspėja nuomo
tojus, kad jie neimtų iš nuomi
ninkų daugiau, negu nustatyta 
nuoma, nes kitaip jie susidur- 
sią su pajamų mokesčio sunku
mais. Kai tik būsią patirta, kad 
iš nuomininkų šeimininkai pa
ėmė kokius priedus, būsiančios 
sudaromos bylos.

Direktorius pažymėjo, kad su 
šituo raketų sėkmingai būsią 
galima kovoti, jei patys nuomi
ninkai padėsią ir pranešią nuo
motojų prasilenkimus su įstaty
mais.

Shogren pastebėjo, jog nuomų 
įstaiga pereitais metais gavusi 
$385,000 grąžinimui nuominin
kams.

NAUJIENOS buvo ir tebėn 
geriausias Amerikos lietuvi! 
draugas.

Wish good luck to 
Sergeant Mun loon of Vermont 

Rifleman, U.Š. Infantry

-tficf S4yeąrs ok/his next b/rtM

First World War : {1 Second World War : ’ : Korea—these 
are milestones in the career of this sturdy Vermont volunteer. 
A true son of America’s original Minute Men, his whole life \has 
been devoted to battling in defense of the land all of us love!
Men like this are rare. And they deserve all the respect the 
rest of us can give.
Here’s an idea. Today stop at your pay office—if your company 
has the Payroll Savings Plan—or else stop at your bank. Buy your
self an extra United States Defense Bond. And tell yourself 
you’re showing an old soldier—a good soldier—that you appreciate 
what he’s doing for you.
For your bonds, and other forms of saving, put a strong American 
economy behind a strong American army. They protect you, 
your family, and our servicemen overseas. Because they help create 
the productive strength that keeps us at peace today—when 
peace w only for the strong!
So how about wishing good luck to Sergeant Him Toon—and 
more security to the family you love? How about buying an extra 
United States Defense Bond for them—today?

Kas kaltas 
dėl auto nelaimiu?

Tuo reikalu paklausti keli po
licininkai, kurie prižiūri eismą, 
davė nevienodus atsakymus.

Policininkas Stashinski, kuris 
11 metų stovi Wabash ir Madi
son sankryžoje, sako, jog 90% 
kaltės dėl automobilių nelaimių 
tenka pėstiesiems, kurie nerū
pestingai einą per gatvę, dažnai 
ne toj vietoj, kuri skiriama eiti 
skersai per gatvę.

Lapinski, kuris 27 metus sto
vi Wabash ir Randolph sankry
žoje, priešingai mano: motoris
tai esą daug įžūlesni negu pės
tieji. Jis pataria už eismo tai
syklių nesilaikymą dėti didesnes 
pabaudas.

Mokesčiai
federalinei valdžiai

Mokesčių rinkėjas Jarecki sa
ko, jog 1951 m. surinkta čia re
kordinė suma federalinių mokes
čių, būtent, daugiau negu 4 bi
lijonai dolerių. Ta suma yra be
veik pusantro bilijono dolerių 
didesnė negu 1950 metais su
rinktoji.

Padidėjimas susidarė iš kor
poracijų ir asmeninių pajamų 
mokesčio padidėjimo, taip pat 
pramonininkų taksų pakėlimo.

Jaunikliai vagiliauja
Sekmadienį policija, išgirdusi 

alarmą iš Klein’s sporto krautu
vės, 4056 N. Cicero, nuvyko į 
tą vietą ir užklupo du vagišius 
— Alamar, 16 metų, ir Kelly,

The U. S. Defense Bonds you buy 
give you personal financial independence

Don’t forget that bonds are now a better buy than ever. Because 
now every Series E Bond you own can automatically go on earning inter* 
est every year for 20 years from date of purchase instead of 10 as 
before! This means that the bond you bought for $18.75 can return 
you not just $25—but as much as $33.33! A $37.50 bond pays 
$66.66. And so on. For your security, and your country’s too, buy 
U. S. Defense Bonds now! Bankers recommend them as one of the safest 
forms of investments

PEACE IS FOR THE STRONG... 
BUY US. DEFENSE BONDS NOV/!

The U. S. Government does not pay for this advertising. The 
Treasury Department thanks, for their patriotic 

donation, the Advertising Council otnd

“NAUJIENOS”
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.
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į Atleistas maisto
inspektorius

Lake apskrities valstybės gy
nėjas Nelson pareiškė, kad vals
tybės maisto inspekcijos tarny
bos viršininkas Wray prisipaži
nęs ėmęs kyšius. Jis gavęs tam 
tikrą sumą pinigų-iš arklienos 
mėsos pardavėjų.

Gubernatorius Stevensonas 
atleido Wray iš pareigų už tai, 
kad jis negalėjęs atidengti 2 
milijonų dolerių raketierių biz
nio, kai arkliena buvo pardavi
nėjama per jautieną ir kiaulie
ną.

Antroji Moretti
byla prasidėjo

Šios savaitės pradžioje prasi
dėjo antroji policininko M. Mo
retti byla. Kaltintojai sako, jog 
Moretti tuojau po jaunuolių nu
šovimo gynęsis nušovęs, nes jis 
manęs, kad nebeliko gyvų liudi
ninkų prieš jį. Bet Vėliau, kai 
patyręs, kad Monaco išliko gy
vas, Moretti prašęsis į ligoninę, 
sakęsis nieko neatsimenąs.

j Sudarytas “mažasis 
Hoovėrio komitetas”

Meras. Kennelly patvirtino 4 
asmenis, kurie sudarys vadina
mąjį “mažąjį Hoovėrio. komite
tą”. Jo uždavinys bus išaiškinti 
galimybes sumažinti miesto val
dybos išlaidas.

Į komitetą paskirti dideli pra
monininkai ir prekybininkai: T. 
Drever, F. W. Specht (Armour 
& Co. prezidentas), A. C. Wil- 
by (United Steel Co. vicepr. ir 
direktorius), F. S. Sims. Kandi
datai parinkti iš pasiūlytų Civic 
Federation ir Commeice Assn. 
prezidentų pateiktų sąrašų.

Brangsta alus
Prekių kainų pastovinimo įs

taiga svarsto galimybę 'leisti 
pardavinėti nešamo į namus 
butelį alaus 1c. brangiau. Vy
riausioji kainų priežiūros įstai
ga kainos pakėlimą patvirtino 
nuo sausio 28 d. Tuo būdu, esą, 
leidžiama didmenininkams, maž
menininkams ir alaus daryklų 
savininkams prisitaikyti prie 
medžiagos, darbo ir taksų mo
kesčio padidėjimo.

Daugeliui Chicagos tavernų 
jau pereitą lapkričio mėnesį bu
vo leista pakelti alaus kainą. 
Pagal naująjį potvarkį apskri
tai butelio kaina leidžiama pa
kelti 2c. palyginus su 1950 m. 
birželio mėnesio kaina.

Ar Pradedate Naujus Metus Teisingai?
Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geresniais, tai atidėti di
desnę dalį savo uždarbio pas mus į taupymo sąskaitą.

Gausite gerus dividendus. Indėliai apsaugoti Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation iki $10,000.

i LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p."

aWIENU-ACMF Telephoto
Flying Enterprise laivo kapitonas Henrik Kurt Carlsen bu

vo apdovanotas Danneborg ordinu Londone. Ordiną įteikė Da
nijos ambasadorius Eduard Reventlow.

ALF. V AM B U T AS

UNIVERSALINĖ KOVA SU NACIU YDOMIS
(Vaizdelis iš dar nespausdintos atsiminimu knygos "KAI ĮSAKO TĖVYNĖ")

Lietuvių pogrindinės organi
zacijos kovotojus už Lietuvos 
nepriklausomybę naciai vadin
davo komunistais, banditais ir 
tėvynės išdavikais. Šis jų kalti
nimas buvo taikomas ne tik po
litiniams kaliniams ir plačiajai 
visuomenei, bet ir “savano
riams”, vykstantiems prievarta 
į “gražiąją Vokietiją”. Todėl į 
Kriegerio mestą mano adresu 
kaltinimą nė kiek nekreipiau 
dėmesio. Tūkstantį kartų ap
svarsčiau visą “tardymo” eigą. 
Švystelėjo džiuginanti mintis, 
kad nesant įrodymų, po kelių 
dienų būsiu paleistas pas nau
jagimio laukiančią žmoną. Ta
čiau atsiradęs bauginantis nu
jautimas, kad prieš prityrus! 
tardytoją Krieger’io neatsilai
kiau ir tardymo’ metu suklu
pau, slėgė mano viltį ir drums
tė mano nuotaiką. Gailėjaus, 
kam pasakiau Kriegeriui “aš 
pasitikiu tamstos sąžiningu
mu!..” i ’

— Ar toks žmogus gali turė- 
tisąžinę, jei jis .. . — nuolat pa
niekinančiai galvojau.

Susidariau įspūdį, kad Krie
geris savo dirbtinu mandagu
mu stengėsi paveikti mano jau
smus, įsigyti pasitikėjimą ir 
tuo būdu priversti prisipažinti. 
Jis nujautė mano nusikaltimą, 
bet, neturėdamas įrodymų, ne
galėjo manęs apkaltinti. Todėl 
tardymui pasibaigus, jis metė 
man paskutinį grasinantį žodį 

18 metų.
Kai tuodu jaunuoliai buvo nu

gabenti į policijos stotį, vėl pasi
girdo iš tos pačios vietos alarmo 
signalas, šį kartą policija suga
vo ten betriūsiantį pirmųjų dvie
jų draugą, 17 metų Tracey. Visi 
trys sulaikyti.

“apsispręsti”, tikėdamas nors 
tokiu būdu dar kartą mane pa
veikti.

Tačiau viskas buvo veltui... 
Kelias dienas Krieger’io ištar
tas žodis “apsispręsti” raižė 
mano ausis ir pykino. Jaučiaus 
įžeistas... ,

Pavakare buvau perkeltas į 
kitą kamerą, kurioje radau 
daugiąu suimtųjų. Pasijutau 
jaukiau, net keletą kartų nusi
šypsojau. Sužinojau, kad visi 
suimtieji buvo nekalti žmonės, 
sulaikyti einant į tarnybą, kino 
teatre arba kitur. Susipažinau 
ir su kameros seniūnu Bende
rių, kilusiu iš Klaipėdos krašto.

Mudu greitai susibičiuliavo- 
me. Aš neturėjau lėkštės ir 
šaukšto, kuriuos jis man pats 
pasiūlė. Papasakojo, kad nuo 
1939 metų esąs tardomas už an- 
tinacišką veiklą, Hitleriui Klai
pėdos kraštą užgrobus. Jis kei
kė visokiais žodžiais nacius.

Bendorius buvo švariai apsi
rengęs ir vokiškai nusiskutęs, 
tartum šiandien pakliuvęs į ka
lėjimą. Susidariau įspūdį, kad 
nuo gaunamo maisto (200 gra
mų duonos visai parai, rytą tru
putį saldytos kavos, pietums 
supuvusių kopūstų lapų sriu
bos ir vakarienei kietų juodų 
žirnių sriubos) jis taip negalė
jo atrodyti. Todėl jis man pa
sirodė įtartinas.

Toks nervų tampymas: kra
ta, delsimas suimti ir pagaliau 
tardymas, mane išmokino at
sargiau priimti siūlomą drau
gystę. Pradėjau kitus pažinti, 
suprasti ir gailėtis. Atsirado, iki 
šiol nebuvęs jausmas karščiau 
ir nuoširdžiau melstis ir jaut
riai į kasdieninius įvykius rea
guoti. Pasidariau jautrus ir ati
dus, todėl kalbėdamas su Ben
derių visą laiką maniau, kad 
Kriegeris per jį sugalvojo man 
naują išdaigą iškrėsti.

Paklaustas, už ką esu sulai
kytas, aš jam paaiškinau taip, 
kaip Kriegeris buvo man papa
sakojęs ir mane apkaltinęs, pa
slėpdamas tikrąją bylos padėtį.

— Kodėl tamsta nenorėjai 
parašyti tardytojo diktuojamo 
rašto? .—- pasiteiravo Bende
rius, palingavęs galva.

— Žinote, susidariau įspūdį, 
kad esu įtariamas užsiimąs po-

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo
Aritmetikos

Pilietybės

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ 

MOKYKLA
816 W. 33rd Pl., Chicago 8, Ill.

į

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

KNYGŲ APDARYMUI MERGINŲ *
DIRBKIT ARTI NAMŲ. TAUPYKIT LAIKĄ — TAUPYKIT 
BILETO IŠLAIDAS—TAUPYKIT VAŽIAVIMO VALANDAS
• Puikūs nuolatiniai darbai seniai įsteigtoje spaustuvėje.

Tik persikelkite gyventi į Skokie.
Norinčius išmokysime puikaus amato.
“JUMS BUS MALONŲ DIRBTI ČIONAI”

A. R. BARNES & COMPANY
8111 N. ST. LOUIS AVENUE SKOKIE

CORNELIA 7-6201 SKOKIE 8500

RAŠTINĖS DARBININKIŲ 
KLERKŲ — TYPISČIU 

STENOGRAFIŲ

Pradedančių ir patyrusių.

HARRISON WHOLESALE CO. 
851 W. Washington St.

MR. DOUGLAS

SEeley 8-3333

MERGINŲ ARBA MOTERŲ
- PARDAVĖJŲ

Pilno laiko nuolatinis darbas. Ge
ras atlyginimas. LINHART’S BA
KERY, 3441 So. Halsted St.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite CAnal 6-8500.

FLORSHEIM
REIKALINGI 

VYRAI
PATYRĘ ARBA NE 

BATŲ 
DARBAS

★ Shoe makers
★ Machine operators
★ Material handlers

Geras atlyginimas pradžioje 
besimokinantiems ir siekian

tiems aukštesnio akordinio 
darbo uždarbio. 

Florsheim Shoe Co. 
130 SO. CANAL ST. 

3961 W. BELMONT AVE.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA, su gražiu 4 kambarių 
apartmentu užpakalyje. Kampinė 
vieta. Gerai veikiantis biznis. Nuo
ma $50 į mėnesį. Ilgam laikui lysas. 
Ideali vieta porai. Išvykstu į Cali
fornia. Greitam pardavimui tik už 
$2,500. 944 W. 35th Place.

GROSERNĖ, geroj apylinkėj. 4 gy
venimui kambariai užpakalyje. 

Šaukit YArds 7-6856.

VALGYKLA (lunch room) su mū
riniu namu. 3681 Archer Avė. Tel. 
Virginia 7-8939.

litine veikla, — naiviai pareiš
kiau jam.

Jis nusijuokė.
— Be reikalo bijote, tardyto

jui galėjote viską parašyti. Už 
tai nieks jūsų nepakartų.

Dėjausi nustebęs ir paaiški
nau, kad nežinojau.

Po pietų jį ir dar kelis kali
nius iškvietė į raštinę. Po poros 
valandų grįžo vienas Bendo
rius. Jis man lakoniškai pareiš
kė:

— Šiandieną pirmą kartą pa
simačiau ,su žmona ... Žinote, 
tiek metų nesimatėme, pradžio
je kažkaip keistai atrodė ...

Aš apsimečiau, kad tikiu ir 
smulkmenų nesiteiravau.

Apie savo žmoną ir bendra
darbius jokių žinių neturėjau. 
Maniau, kad jie iš atsargumo 
manim nesidomėjo. Kitą rytą, 
Bendorini išėjus į nuolatinį 
“pasimatymą su žmona”, atė
jęs vyresnysis prižiūrėtojas įtei
kė man du pakelius “Kir” ir 
pranešė, kad žmona sveika, gy
va ir dabar yra raštinėje. Ji de
da visas pastangas, kad mane 
išvaduotų. Tik užsispyręs tar
dytojas tvirtai laikosi savo nuo
monės ir nenori manęs paleisti.

(Bus daugiau)

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašvti NAUJIE
NAS.

CLASSIFIED ADS
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

6 KAMBARIŲ dailus mūrinis namas 
Englewood distrikte. Įkainuotas grei
tam pardavimui. Galima tuoj už
imti, nes savininkas apleidžia mies
tą. Šaukite ENglewood 4-5630, va
karais ir sekmadieniais.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ farma, gera 5 kambarių 
stuba, didelė pastogė. Dvigubi žie
miniai langai su sieteliais. Apigera 
barnė, maža pašiūrė; 10 akrų išar
tos žemės. Yra prie mokyklos ir 
pieno rauto. Elektra ir vanduo stu- 
boje. Galima įvesti telefoną. Gera 
vieta medžiojimui ir žuvavimui. 
Kpina $2,750. George Matson, Clo
verton, Minn.

^^^^PERSONAI^^MENINIAI,^^
PAIEŠKAU našlės apsivedimui iki 
63 metų. Esu sumanus geras gaspa- 
dorius, teisingas, švarus ir blaivus 
gyvenimui draugas. Rašykite: “Nau
jienos”, Box 3343, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

VIENAS didelis kambarys vedusiai 
porai be vaikų. 3 maži kambariai 
pavieniem vyram. Virtuvės privile
gijos. 1900 S. Union Avė. TAylor 
9-6653. Šaukit po 6 vakare.

2 FURNIŠIUOTI kambariai nuo
mai. Gasas, elektra ir šildymas.

7259 So. Talman.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
_____ Autai ir Sunkvežimiai_____

A & C • >
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street '

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeport© draugiškiausi 
dyleriai.

BUICK 
1950 Sedanette—2 door 

Fully equipped
* $1495

This one and several others in 
fine shape.

BRUCE W. STRONG,
Inc. 

Chrysler-Plymouth Dealer

2926 NO. CICERO 
MUlberry 5-3500

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS 
R. 2, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli

KRAUSTYDAMI jūsų baldus, mes 
rūpinamės kaip savais. Patarnauja
me persikraustyme, superkame bal
dus arba bet kokį jums nereikalin
gą daiktą. Mes patarnaujame bet 
kada ir bile kur. Lincoln Diversey 
Used Furniture Mart. 2810 N. Lin
coln. Tel. WEllington 5-7678.


